

GŁOS NARODU

NR. 305. — ROK XXXVI.

S R O D A

13. LISTOPADA 1929.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie.	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa polsk. z przysyłką pocztową	La granica	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Legenda o centrolewie.

Podjęta przez rządy pomajowe i prowadzona z wielkim nakładem sił walka z parlamentem wywołała odwrotny do zamierzenia skutek, skupiła większość stronnictw w Sejmie i kraju do obrony parlamentu, nieodłącznego z ustrojem demokratycznym państwa. Ugrupowania o wprost przeciwnych programach, zwalczające się zajadle od lat szergu, doszły do zrozumienia, że zamierzenia obozu rządowego zagrażają najżywniejszym interesom państwa i godzą w ustrój nadany Rzeczypospolitej ustawą konstytucyjną. To zrozumienie doprowadzić musiało do zbliżenia się tych ugrupowań i obmyślenia środków obrony tego, co z wielkim trudem wywalczono, do obrony demokracji. Jednym z objawów zbliżenia stronnictw opozycyjnych jest taktyka, jaką od dłuższego czasu stosują polskie kluby lewicowe PPS, „Wyzwolenie“ i Stronnictwo Chłopskie, oraz kluby umiarkowane Ch. D., „Piast“ i NPR. Polega ona na tem, że kluby te porozumiewają się między sobą co do poszczególnych pociągnięć na terenie Sejmu. Wynikiem takiego porozumienia była m. in. odmowa co do udziału w konferencji proponowanej przez p. premiera Światłowskiego, odmowa co do udziału w konferencji proponowanej przez prezesa klubu BB. p. Sławka, decyzja co do zgłoszenia wspólnego wniosku z wyrażeniem votum nieufności całemu rządowi i t. d.

To porozumiewanie się klubów lewicy i centrum uznała prasa, zwłaszcza rządowa, za akcję zmierzającą do wytworzenia na terenie parlamentu nowego ugrupowania, t. zw. centrolewu. Rzucono się z całą zacieklnością na przywódców ugrupowań lewicy i centrum, przewidywano powrót sejmowładztwa, wrócono z takiego porozumienia różne nieszczęścia, jakie mają spaść na Rzeczpospolitą. Rzekomy centrolew wywołał pewne zaniepokojenie także wśród zwolenników ugrupowań centrowych, zwłaszcza Ch. D., która pod względem ideowym stoi najdalej od lewicy. Wyrażono obawy, że współpraca Ch. D. np. z socjalistami narazi na szkodę programowe założenia tego stronnictwa i zniechęci do niego tych, którzy z pełnym uzasadnieniem widzą niebezpieczeństwa wynikające ze wzmocnienia się grup lewicowych. Wyraz tym obawom dały nawet niektóre organa prasy chrześcijańsko-społecznej, a na niektórych zebraniach przestrzegano przed centrolewem.

Zaniepokojenie byłoby uzasadnione, gdyby można myśleć o centrolewie jako organizacji parlamentarnej. W rzeczywistości jednak nie ma żadnego centrolewu i to wbrew temu, co w opinję publiczną stara się wmówić prasa sanacyjna. Cała legenda o rzekomym centrolewie powstała stąd, że stronnictwa lewicy i centrum utworzyły wspólny front dla obrony demokracji i parlamentu przed zamachami ze strony rządu. Celem tego frontu jest doprowadzenie do uszanowania instytucji parlamentu, do uznania przez rząd równorzędności władzy ustawodawczej w stosunku do władzy wykonawczej, do wytworzenia takiej sytuacji, w której obie te najwyższe w państwie władze mogłyby lojalnie współpracować dla dobra państwa. Chodzi zatem o pewne taktyczne posunięcia, a nie o tworzenie jakiegoś wspólnego klubu parlamentarnego.

We wszystkich parlamentach świata zachodzą niejednokrotnie sytuacje, że dla osiągnięcia pewnego celu współdziałają ze sobą krócej lub dłużej stronnictwa programowo sobie różne i wrogie. W Niemczech katolicy centrum tworzą większość parlamentarną ze socjalistami, w Austrii chrześcijańsko-społeczni tworzą większość z liberałami, a nawet w Polsce był okres, gdy Ch. D. i konserwatyści katolicy (grupa p. Dubanowicza) współdziałali ze socjalistami (za rządów p. Skrzyńskiego). Nikt się temu nie dziwi i nie dziwił, bo polityka wymaga często kompromisów, gdy się dąży do osiągnięcia jakiegoś wielkiego celu. Tego rodzaju współdziałanie jest nieraz konieczne dla uniknięcia poważnych niebezpieczeństw. Wszak o wiele gorszymi byłyby następstwa pozbawienia parlamentu wszelkiej władzy, jak tego chce sanacja w swoim projekcie konstytucji, niż np. upadek obecnego systemu rządzenia, do czego dąży opozycja. Niewiadomo, co w naszych warunkach geograficznych i politycznych jest korzystniejsze: czy dyktatura, czy też rząd oparty o większość parlamentarną, choćby do niej wchodziły ugrupowania radykalne obok umiarkowanych. I dlatego chwilowe współdziałanie Ch. D. i innych grup umiarkowanych z lewicą polską nie wydaje mi się czemś groźnym dla państwa, którego interes winien być „suprema lex“.

Nie ma chyba nikogo w Polsce, kto by choć na chwilę mógł przypuszczać, by np. Ch. D. chciała i mogła zgodzić się na program lewicy w zakresie różnych zagadnień religijnych, narodowych, gospodarczych i społecznych. Programy te są tak różne i tak silnie związane z odnośnym ugrupowaniem, że nie może być mowy o jakimś, choćby chwilowym, kompromisie. Czy chodzi o stosunek Kościoła do państwa, czy o stosunek narodu polskiego do mniejszości narodowych, czy np. o reformę ustroju agrarnego, czy o rozwiązanie kwestji społecznej ma Ch. D. własny program i z niego nigdy nie ustąpić nie może, bo przestałaby istnieć. Tak samo nikt nie może podejrzewać socjalistów, by chcieli zrezygnować ze swoich zasad ideowych, a przyjmując np. zasady chrześcijańsko-społeczne. I dlatego tam, gdzie chodzi o zasadnicze wytyczne programowe nie może być współdziałania między centrum a lewicą, nie może więc być mowy o centrolewie. A jeśli pewne odłamy prasy tak szeroko rozpisują się o centrolewie, to są to albo bajeczki dla starych, lecz politycznie naiwnych dzieci, albo też straszaki na bojaźliwych. Centrolew istnieje jedynie w wyobraźni tych, którzy boją się o zagrożoną władzę i we wszystkim widzą dla siebie niebezpieczeństwo. Widocznie nie czują się dość silni na swoich stanowiskach.

Jan Puchałka,
poseł na Sejm.

JAPONJA BRONI SIĘ PRZED GOŚCMI Z MOSKWY.

Niebawem ma się rozpocząć w Tokio proces o zdradę państwa. Jako oskarżeni występować będą komuniści w liczbie 825 osób. Policja ustaliła, że na czele nielegalnych organizacji komunistycznych, stało 20 komunistów specjalnie przybyłych z Moskwy, gdzie otrzymali „fachowe“ wykształcenie agitatorskie.

Uchwały krakowskiej Ch. D.

W poniedziałek odbyło się w Domu Związkowym przy ul. Potockiego Zgromadzenie Chrześcijańskiej Demokracji Krakowa, na którym po zreferowaniu przez posłów Puchałkę i Kuśnierza sytuacji politycznej i gospodarczej kraju, uchwalono m. i. następujące rezolucje:

„Zgromadzeni protestują przeciw nawoływaniu przez obóz rządowy, w szczególności przez sfery konserwatywne i ziemiańskie, do zamachu stanu, co wywołuje zrozumiałe a szkodliwe zaniepokojenie opinji publicznej w kraju i zagranicą. Zarazem wyrażają przekonanie, że wszelkie próby zamachu musiałyby napotkać na silny opór ze strony całego społeczeństwa.

Wychodząc z założenia, że chwile takie jak obecna, wymagają szczególnej rozważli-

zgrupowani wzywają ludność do zachowania koniecznego spokoju oraz do skupiania się w szeregach organizacji chrześcijańsko-społecznych, które czuwają nad tem, by interes Kościoła, państwa i ludności nie doznał szkody.

Uznając taktykę przedstawicielstwa parlamentarnego Ch. D., zajęta wobec ostatnich wypadków na terenie Sejmu, za celową, wyrażają zgromadzeni Klubowi Ch. D. zaufanie.

Zgromadzeni zwracają się do władz miejscowych Ch. D. z prośbą o kontynuowanie akcji, zmierzającej do politycznego oświecenia ludności miasta“.

Zgromadzeni oświadczyli się również za rezolucją Zarządu Głównego Ch. D., ogłoszoną przez nas niedawno.

„Jad niewoli“ wywołał zamieszanie w sanacji.

Klub BB żąda wyjaśnień od konserwatystów krakowskich.

Warszawa, 11. 11. (Tel. wł.). „ABC“ donosi, że artykuł prof. Stanisława Estreichera w „Czasie“ pod tytułem „Jad niewoli“ wywołał wielkie zamieszanie w kołach B. B. Kierownictwo Klubu B. B. zażądało wyjaśnień od krakowskich konserwatystów. Organ konserwatystów warszawskich „Dzień Polski“ tłumaczy w poniedziałkowym numerze rolę bojowców (bojowców pisze przez duże B) i oświadcza, że dziwi go ocena ich zbrojnych poczynań, zawarta w artykule prof. Estreichera, którego treści, nie można uznać za wyraz „naszych (konserwatystów warszawskich) poglądów“.

Konserwatyści krakowscy tak samo jak konserwatyści Królestwa Kongresowego, t. zw. realisci, gwałtownie zwalczali cały ruch rewolucyjny w roku 1905 i byli skrajnymi ugodowca-

mi. Nic więc dziwnego, że prof. Estreicher w artykule „Jad niewoli“, który ukazał się w numerze z datą 9 listopada b. r. pisze o bojowcach z 1904/5:

„A choć w szeregach bojowców było z pewnością wielu ludzi ideowych, ofiarnych swoim życiem i wolnością, godnych czci i przypomnienia — to jednak wydaje się rzeczą niesłychanie fałszywą, aby wmawiać dziś w społeczeństwo, że ci biedni, niewolą zatruli ludźle, wyłącznie i bez reszty reprezentowali w Polsce ówczesnej dążenia do niepodległości“.

Jeżeli „Czas“ nazajutrz po wydrukowaniu tych słów zamieszcza wspomnienia marsz. Piłsudskiego o Grzybowie, to wynika to ze skrajnego oportunistycznego, pozbawionego charakteru i zapierającego się swej własnej przeszłości. — (Uw. Red.).

Odroczenie Sejmu nie miało charakteru represji.

Rząd unika „rozgrywki“. — Rewelacje z kół sanacyjnych.

Warszawski korespondent „Głosu Polskiego“ podaje ze sfer zbliżonych do BB, że odroczenie Sejmu na dni 30 nie posiadało charakteru represji wobec Sejmu, a było raczej obawą ze strony rządu, iż po przegłosowaniu wniosku o votum nieufności, gabinet znalazłby się w sytuacji uniemożliwiającej powzięcie jakiegokolwiek szybkiej decyzji. Rząd, do którego parlament nie miałby zaufania, nie mógłby siedzieć w Sejmie podczas obrad, a ustąpienie jego po znanych zajęciach sejmowych stałoby się osobistą kwestją marsz. Piłsudskiego.

„Rozgrywka“, o której się tyle mówi, pomimo wojowniczego przemówienia pułk. Sławka, jest nie na ręce rządowi.

Powiedzenie pułk. Sławka o tem, że przez dni 30 posłowie mają się opamiętać, a Sejm spokojnie — jest tylko zwrotem retorycznym, za którym nie kryje się żadna poważna zapowiedź. Natomiast w istocie, klub BB. i sfery decydujące skłaniają się do proponowanego t. zw. „trzeciego wyjścia“, którem byłoby uzyskanie za wszelką cenę jakiegoś porozumienia pomiędzy władzą prawodawczą i wykonawczą. Mimo atakowania marszałka Daszyńskiego przez prasę prorządową, mimo obrazy przez komunikat PATA, naogół panuje tendencja do zaniechania tych ataków i w tym celu zostały wydane już odpowiednie dyrektywy, aby osobę Marszałka Sejmu pozostawić poza obrębem walki polemicznej. Klub BB nie otrzymał żadnych jeszcze instrukcyj co do sposobu postępowania.

DZIWAJNE WYMYSŁY LITEWSKIEGO DZIENNIKA.

Warszawa, 11. 11. (Tel. wł.). „Lietuvos Aidas“ z dn. 8 listopada ogłosił artykuł, poświęcony położeniu w Polsce. Artykuł jest oparty na relacjach osoby, która rzekomo prze-

bywa w Warszawie i zna dobrze stosunki w Polsce. Urzędowe to pismo litewskie opowiada historję, jakoby marsz. Piłsudski zamierzał na pierwszej sesji Sejmu „ogłosić się przy poparciu zebranych w Sejmie oficerów, królem Józefem I. Oficerowie, którzy przybyli do Sejmu, byli wybrani przez poszczególne oddziały wojskowe i reprezentowali całą armję. Do koronacji zamierzał marsz. Piłsudski kontynuować politykę Jagiellonów i koronować się w Wilnie księciem litewskim. Oczywiście w całej tej wiadomości niema ani trochę prawdy i podziwiać zaiste należy inteligencję i umiejętność informowania urzędowego organu litewskiego.

Klub młodocianych złoczyńców.

Projektowali włamanie do grobów cesarskich.

Wiedeń (AW). Przyaresztowani sprawcy zamachu na inkasenta, któremu zrabowali 13 tys. szylingów są młodymi chłopcami poniżej lat 20. Założyli oni klub dla dokonywania napadów rabunkowych. Zdobyć miano dzielić między siebie a 20% miano składać do „kasy zapomogowej“. Między innymi sprawcy zeznali, że był projekt włamania się do grobów cesarskich w podziemiach kościoła Kapucynów, skąd zamierzali wykraść zwłoki księcia Ruprechtta aby sprzedać je rządowi francuskiemu.

Gynizm bandytów kolejowych.

Sofja (AW). Na małej stacji blisko granicy bułgarsko-jugosłowiańskich banda opryszków zatrzymała pociąg osobowy i obrabowała wszystkich pasażerów. Zdobyć była skąpa, gdyż pasażerowie byli przeważnie niezamożni. Sprawcy zostawili pismo do rządu, w którym donoszą, że są „opiekunami biednych i uciśnionych“ i prowadzą wojnę ze wszystkimi rządzącymi.

O czem piszą inni?..

Albo — albo!

Na czele ostatniego numeru „Naprzodu“ czytamy następujące słowa z okazji rocznicy 6 listopada w Krakowie:

„Po raz szósty pójdzie klasa robotnicza Krakowa tradycyjnym zwyczajem na cmentarz, aby złożyć hołd na grobach robotników poległych w dniu 6 listopada 1923 r.

Była to walka na ulicach Krakowa narzucona klasie robotniczej przez zły rząd, który chciał ścieśnić kolejarzom i robotnikom prawa i wolność w wolnej Polsce. Walka wybuchła samorzutnie, proletarijat krakowski obronił swoje prawa, które mu chciano odebrać, a zły rząd runął bezpowrotnie“.

Niechże sobie odczytają te słowa ci, którzy polegają na „demokratyzmie“ PPS. I niech się nad nimi zastanowią!.. Krwawy 6 listopad w Krakowie był podstępianiem demokracji, bo walką z prawowitym rządem, wyłonionym przez parlament. Chyba i „Naprzód“ nie będzie innego zdania! A więc jedno z dwójga: albo stanąć szczerze na gruncie demokracji i potępić 6 listopad, — albo jeśli się gloryfikuje walkę orężną z parlamentarnym i demokratycznym rządem, to należy otwarcie powiedzieć, że się demokracji nie chce!

„Kim był Kwiatek?“

W swoim artykule o manifestacji grzybowskijskiej wskazał p. marszałek Piłsudski Kwiatka, jako właściwego aranżera tej krwawej demonstracji. Lecz kim on był? Odpowiada na to pytanie „Nowy Dziennik“:

„Warto przypomnieć życiorys jednego z głównych działaczy na placu Grzybowskijskim, a mianowicie Józefa Kwiatka, żyda. Józef Kwiatek, urodzony w Płocku, brał czynny udział w ruchu socjalistycznym jeszcze w roku 1893, w r. 1894 zostaje aresztowany za udział w pracy oświatowej, później zaś zesłany do Chersonia. Po powrocie studjuje w Dorpaczu i Krakowie, gdzie przyczynił się do założenia uniwersytetu ludowego im. Adama Mickiewicza. W roku 1903 przybywa jako członek CKR do Warszawy, redaguje „Robotnika“ i organizuje na placu Grzybowskijskim akcję bojową, przyczem Józef Piłsudski dostarcza broni dla manifestantów. W roku 1905 organizuje powszechny strajk w całej Polsce, w trzecim dniu strajku został aresztowany. Znalaziono przy nim trzy brzoźniki, wobec tego aresztujący go żołnierze rzucili się na niego i dotkliwie go pobili. Wówczas on wykrzyknął: „Nie bijcie mnie, jestem członkiem CKR“. Żołnierze przelekli się tego tytułu odstawiono go do cytadeli, gdzie w X pawilonie przesiedział dwa i pół roku więzienia, poczem został uwolniony. W r. 1910 chory na suchoty skończył samobójstwem w Krakowie, gdzie też jest pochowany na cmentarzu żydowskim“.

A więc organizator manifestacji grzybowskijskiej był — żydem... Przypomina się książka Julj. Unschildta o „Pogromach ludu polskiego“ wykazująca, że żydzi pchali masy polskich robotników pod kule rosyjskie, z nienawiści do Polski.

Odpowiedź na atak konserwatystów.

Odpowiadając na atak konserwatywnego „Dnia Polskiego“ z powodu „współdziałania“ katolickiej Ch. D. ze stronnictwami lewicy przypomina „Rzeczpospolita“ niedawny wywiad posła Chacińskiego, w którym prezes klubu Ch. D. oświadczył:

„Dla Ch. D. stałe współdziałanie jest możliwe tylko ze stronnictwami umiarkowanymi“.

Jeśli zaś w tej chwili Ch. D. zostaje w pewnym, luźnym zresztą, związku ze stronnictwami lewicy, to tylko dlatego, że — słusznie stwierdza „Rzeczpospolita“ — „niekiedy wspólne wystąpienia stronnictw mają dużo większy walor polityczny, niż kilkanaście oddzielnych oświadczeń“.

Rzekome „współdziałanie“ ze stronnictwami lewicy sprowadza się jedynie do czysto taktycznych posunięć, mających na celu likwidację obecnego „regime“u, i jest odpowiedzią stronnictwa na głos społeczeństwa katolickiego, że

„rząd powinien być oparty na prawie, a niszczenie i gwałcenie prawa to prosta droga do anarchii“.

Jeśli wreszcie chodzi o interesy katolicyzmu, to przypomina „Rzeczpospolita“ z oświadczenia posła Chacińskiego następujące słowa, brzmiące jak zobowiązanie:

„W żadnej akcji, któraby mogła narazić na szwank interesy Kościoła katolickiego w Polsce, Ch. D. nigdy udziału nie weźmie“.

Cały atak konserwatywnego organu na Ch. D. jest wynikiem zdenerwowania, które koła za nim stojące opanowało w ostatnich

„Grzybowskijskie“ pokłosie.

Przemieneli uroczystości związane z 25-leciem „manifestacji grzybowskijskiej“. Miały „przebieg imponujący“, stwierdza prasa sanacji. Zapewnia dlatego, że w warszawskim obchodzie wzięło udział kilku ministrów; nawet sam P. Prezydent Rzeczypospolitej (w Akademji). Może także i dlatego, że wygłoszono „podniosłe“ według „Przedświtu“ przemówienia, — że na zjeździe rządowych dziś „bojowców“ szef sztabu jenerałnego gen. Piłskor w imieniu armji „chylili czoło“ przed „bohaterami i męczennikami“ z Grzybowa, — może i dlatego wreszcie, że sam p. marsz. Piłsudski swoim artykułem wziął patronat nad obchodem i zaliczył Grzybów do najbardziej przez siebie „pieszczonych wspomnień“... Lecz co w ten sposób gloryfikowano i sławiono?

„JAKŻEŻ TO — DALEKIE!“

P. Piłsudski zaczął swój artykuł o Grzybowie wesechnieniem: „Jakżeż to — dalekie!“ Jakżeż to już dawno!

Istotnie! Wiele upłynęło czasu od Grzybowa i społeczeństwo zdążyło o nim zapomnieć. Tem też zapomnieniem tłómaczyć należy fakt dziwny, niezrozumiały na pozór, że tylko jedna część społeczeństwa (P. P. S. i sanacja) robi dużo uroczystego hałasu dokoła rocznicy, reszta zaś społeczeństwa milczy, jakby już nie wiedziała i nie mogła sobie przypomnieć, co ta rocznica oznacza!

A przecież były to wypadki, które nami przed 25 laty do głębi wstrząsały. Przecież wówczas całe polskie społeczeństwo przeżywało je uczuciowo do głębi!.. Zapomnieliśmy je. Obecne obchody i gloryfikacja tych wypadków przez czynniki najwyższe w państwie przypominają je nam i każą im poświęcić uwagę.

„DOWCIP“ ZE STU ZABITYMI I RANNYMI!

„Grzybów“ był według p. marsz. Piłsudskiego odpowiednią na mobilizację do wojny z Japonją. Był także początkiem — co p. marszałek przemilcza — t. zw. „rewolucji“ z lat 1904 do 1905.

Z oddali lat 25 ceadza p. marszałek Piłsudski „Grzybów“ jako „dowcip“. Wolno jednak wątpić, czy tak na Grzybów patrzył w r. 1904.

„Dowcip“ z Grzybowem miał na tem według inicjatorów polegać, by wobec Europy zaświadczyć, że Polska nie chce walczyć z Japonją, że natomiast chce niepodległości. Jak został ten „dowcip“ zrobiony?

Według niepodważanego o niechęć do „bojowców“ organu p. Wasilewskiego „Niepodległość“, P. P. S. rozrzuciła odezwy z wezwaniem ludności, by się w dniu 13 listopada, stawiła w kościele (I) na pl. Grzybowskijskim dla „zaprotęstowania przeciw mobilizacji“. W ten sposób zdążono uwiadomić na czas władze rosyjskie. A żydowskiej S. D. dano asumpt do okarżenia, że tłum ludzi niewinnych narażono na rany, nawet na śmierć. „Niepodległość“ opisuje panikę w tłumie, który nie był przygotowany na wystąpienie kozaków. Policja wdarała się nawet do kościoła, — „kule świsnęły w kościele, jak osy“, stwierdza „Niepodległość“, — tłum bezbronny chował się, gdzie mógł. —

czasach. I jest nieszczerze, jeśli sobie uprzedzimy, z kim katolicy konserwatyści nie już „współdziałają“, ale jeden tworzą klub.

Umowa likwidacyjna z Niemcami.

W sposób rzeczowy omawia p. B. K. w „Kurjerze Warszawskim“ umowę likwidacyjną z Niemcami. Przypomina, że tej umowy chciał plan Younga.

„Wiadomo — pisze — że nawet ze strony sprzymierzeńców Polski czynione były w Warszawie perswazyje na rzecz umowy. W paryskim „Temps“e“ czytamy: „Wiadomo, że p. Arystydes Briand interesował się osobiście temi rokowaniami (polsko-niemieckimi) i że, działając z całym taktym i z całą rezerwą, które wynikały z okoliczności, za pośrednictwem naszego ambasadora w Warszawie, p. Laroche’a, przyczynił się skutecznie do ułatwienia umowy, posiadającej wybitne znaczenie praktyczne“.

Ta strona rzeczy jest zatem wyjaśniona. Natomiast nie wiemy, czy nie ma słusności p. Stronki, gdy utrzymuje, że jeszcze w Hadze dyplomacja polska mogła osiągnąć lepsze zabezpieczenie interesów polskich w planie Younga, że „Polska miała w tych rokowaniach stanowisko mocniejsze, niż Niemcy“, że „mogliśmy już w Hadze i w komisjach po Hadze żądać usunięcia z planu Younga wskazówek niekorzystnych“. Bo przecież Anglja przeprowadziła tam zasadę, że nie jest on nienaruszalny“.

Pamiętamy, z jakimi nadziejami czekała nasza delegacja do Hagi; osobnym wywiadem udzielonym RATowi dał min. Zaleski wyraz tym wielkim nadziejom. Nadzieje jednak nie ziściły się. Teraz zaś konstatujemy, że nawet ponieśliśmy olbrzymie straty na rzecz Niemiec!

ucierali się z sobą tylko poliejanci i kilkunastu bojowców. Rezultatem tego „dowcipu“ było około 100 rannych i zabitych, jak stylizuje „Robotnik“.

LEKCEWAŻENIE KRWI.

Oceniając te wypadki, pisał „Przegląd Wszepolski“ (listopad 1904):

„Organizatorzy demonstracji tak się zachowali, jak banda przybyszów wśród obcego sobie całkiem środowiska, którego krew nie ich nie kosztuje i którego uczucia nie ich nie obchodzą“.

Czeżeni dziś jako „bohaterowie i męczennicy“ aranżerowie „Grzybowa“ inaczej, jak widać, byli sądzeni wówczas, a ich oburzające lekceważenie życia i krwi rodaków, ich lekko-myślność posunięta do ostateczności, wywołała wówczas w społeczeństwie odruch potępienia... Jakżeż dalekie są to już czasy, jeśli nazwanie tych wypadków „dowcipem“ przyjmuje społeczeństwo bez protestu!

„REWOLUCJA“.

„Grzybów“ miał jeszcze inny rezultat. Był uwerturą do „rewolucji“ z następnych miesięcy. Zazdroszcząc P. P. S. sławy za „Grzybów“ ruszyła się do „roboty“ jej konkurentka, przez żydów i prowokatorów kierowana S. D. W dniu 1 maja 1905 urządziła demonstrację robotniczą, podczas której na al. Jerozolimskich padło „przeszło 100 ludzi, kobiet i dzieci“ (wyjątek z odezwy S. D. po wypadkach), a 100 osób było ciężko i lekko rannych przez wojsko r. syjskie... Potem czerwcowe „barykady“ w Łodzi z setkami trupów, — krwawe utarczki z policją i wojskiem podczas wyborów do Dumy z początkiem 1906 r., — krwawa walka P. P. S. z policją i wojskiem 15 sierpnia 1906 na ulicach Warszawy (300 osób poległych i ciężko rannych)... I to potem nazwano „rewolucją“. Rzeź ludzi niewinnych, lub Bogu ducha winnych kobiet i dzieci.

BRATOBÓJCZE WALKI.

I jeszcze nie koniec! Najtragiczniejszym, najbardziej wstrząsającym rezultatem „Grzybowa“, było wywołanie w masach robotniczych fatalnego podziału na trzy fronty wojenne: S. D., P. P. S. i „narodowych“ robotników. Nawet w stosunku do Moskali mniejszą była zaciekłość, niż zaciekłość i nienawiść każdego z tych trzech frontów robotniczych do drugiego. Robotnicy z tej samej fabryki zasadzali się na siebie po zakamarkach, z rewolwerem w ręku szli na zebrania konkurencyjnej partji. tworzyli bojówki dla ubijania przywódców drugiej strony...
Powsztaje rejestr okropny bratobójczych morderstw z tego okresu. A z kart nielicznych opowiadań z tych czasów wieje duch takiego znieprawienia i poniżenia duszy robotniczej, że dziś, kiedy te wypadki są już za nami, jawi się nam to wszystko jak jakiś koszmarny sen, niemożliwy w rzeczywistości. Tak się już wierzyc nie chce, by to wszystko było prawdą.

PO CO ŚWIECIĆ?

Omawiając świeżo w „Czasie“ wydawnictwo p. Wasilewskiego „Niepodległość“, poświęcone tym czasom, zaprotęstował prof. St. E. (streicher) przeciw twierdzeniu, że „ci biedni, niewola zatruci ludzie wyłącza e i bez reszty

reprezentowali w Polsce ówczesnej dążenie do niepodległości“. I wytknął im ślusznie, że ich akcja „barbaryzowała i orientalizowała“ ówczesne społeczeństwo... Brakło tylko jeszcze wniosku: po co więc święcić uroczystości z wdaniem dostojników państwowych rocznicę Grzybowa? Celu bezpośredniego Grzybów — przyznaje sam p. Piłsudski — nie osiągnął! Natomiast w społeczeństwo rzucił zarzewie bezcelowej, bratobójczej, niegodnej cywilizowanego narodu walki wewnętrznej! Pociągnął setki i tysiące ofiar niewinnych! Opinji politycznej Europy nie tylko nie pozyskał dla sprawy Niepodległości, ale ją jeszcze odepchnął! Na czoło „rewolucji“ wydotył — jak to udowodnia Unschildt — prowokatorów carskich i żydów-litwaków!.. Więc po co święcić?

„ROLA BOJOWCÓW — NIE SKOŃCZONA“.

Po co?

Z przemówień wygłoszonych w czasie obchodu w Warszawie widać, że jednak organizatorowie obchodu mieli pewne cele na oku, gdy mu nadać chcieli jak największy blask i rozmach... Najwyraźniej odkrył je impusywny poseł „Wojtek“ Malinowski.

„Rola bojowców — powiedział na Zjeździe b. bojowców — nie jest skończona. Walczyć należy z tymi którzy chcą zniszczyć dążenia do potężnej Polski“.

Lecz „bojowcy“ nie wszyscy są dziś w jednym obozie, t. j. w obozie sanacji. Dlatego min. Prystor (I), najbliższy współpracownik i powiernik p. marsz. Piłsudskiego, wyraził — donosi „Przedświt“ — żal, że „nie dostrzega wśród obecnych wielu szlachetnych, którzy mogliby być z nami. Nie pozwala im na to nieporozumienie, które oby trwał jak najkrócej“.

„WYCHOWAWCZE“ ZNACZENIE GRZYBOWA.

Miał więc obchód „Grzybowa“ na celu naprzód ożywienie „bojowej“, „rewolucyjnej“ ideologii z r. 1904. A ponadto — według oświadczenia p. Prystora — był próbą skonsolidowania socjalistycznego „bozu, dziś rozdzielenego.

Drugi ten cel wylaje się na razie daleki. P. P. S. konsoliduje socjalizm, ale przeciw „sanacji“, zwłaszcza przeciw p. min Prystorowi... Natomiast bliższym wydać się cel pierwszy.

P. Burda we Lwowie, pp. Malinowski i Szpotanski w Warszawie, usiłowali wśród słuchaczy wzbudzić zapał dla obrony „idei rewolucji“.

Nie oni zresztą tylko. Takiesame tendencje pokazują się i w drugim, socjalistycznym, obozie. P. marsz. Daszyński pisząc o „Grzybowie“, daje „sanacji“ do zrozumienia, że „proletariat“ który ma w historii swojej „Grzybów“, może kiedyś uznać się za skłoniętego do chwycenia nie tylko za „legalną broń“...

„Prawda, — pisze w „Robotniku“ — że wywalczywszy i uzyskawszy Niepodległość, „rozbroiła“ się P. P. S. i jest czynnikiem państwowym, prowadzącym pracę śród kami pokojowymi i prawnymi. Ale gdyby potrzeba było w przyszłości bronić niepodległej republiki demokratycznej innymi środkami, stary duch Grzybowa może odżyć“.

I to jest ostatni już „wychowawczy“ rezultat Grzybowa! „Wychowuje“ Grzybów masy ku lekceważeniu krwi. „Dowcip“ może się powtórzyć! Biorą go w rachubę możliwości obydwu, rozdzielone dziś, fronty dawnych bojowców!

W. Z.

Czy istnieje łączność między bojówkami austriackimi i niemieckimi?

Rewelacje paryskiego „Matin“ o współdziałanie niemieckich organizacji bojowych z austriackimi wywołały liczne komentarze i sprostowania w prasie niemieckiej, która demontuje pogłoski jakoby austriacki major Pabst w czasie pobytu w Berlinie prowadził pertraktacje z przedstawicielami Stahlhelmu. Zwolennicy Stahlhelmu objaśniają, że zarówno niemiecki „Stahlhelm“ jak i austriacka „Heimwehr“ występują wspólnym frontem przeciw międzynarodowemu i marksyzmowi i że to właśnie może być przyczyną pogłosek o rzekomym silnym związku między temi organizacjami. Nieprawda jest również, według niemieckich dzienników, jakoby Stahlhelm zasilał Heimwehre bronią i amunicją, gdyż sam Stahlhelm nie posiada uzbrojenia. Heimwehra o ile rozporządza bronią, to otrzymała ją z pewnością z innych państw. Stahlhelmowcy wyjaśniają następnie, że pomoc ze strony Heimwehry jest wogóle dla nich niepotrzebna, gdyż dyscyplina w austriackich organizacjach pozostawia wiele do życzenia. Republikańskie koła niemieckie są zdania, że przedstawiciele ciężkiego przemysłu zasiliłi pieniędzmi subsydjami Heimwehre, jednak sam Stahlhelm starał się przeszkodzić we wszelkich transportach broni do Austrii. Sprostowania i wyjaśnienia Stahlhelmu wywołały sensacyjne rewelacje ze strony wiedeńskiego „Local Anzeigera“, dotyczące tym razem republikańskiego Reichsbanneru niemieckiego

z austriackim Schutzbundem. Korespondent berliński tego dziennika przytacza mianowicie wyjątki z planu operacyjnego, a w szczególności z rozkładu transportów Reichsbanneru do Austrii. Jak wynika z tych wyciągów, w warsztatach kolejowych w Dreźnie przygotowane są stale trzy pociągi, którymi uzbrojony Reichsbanner w przeciągu 10 i pół godziny znalazłby się w stolicy Austrii, spiesząc na pomoc czerwonemu Schutzbundowi. Ciekawym jest w tym planie przewidziany współdziałanie czesko-słowackich kolejowych związków zawodowych, które taki transport mają ułatwić. Część Reichsbanneru udałaby się do Wiednia drogą przez Pilzno, druga zaś przez granicę austriacko-niemiecką przez Paschau. Rewelacje „Matin“a i „Local Anzeigera“ pozwalają wnioskować, że istnieje pewien kontakt między organizacjami wiedeńskimi i niemieckimi. O sile tej łączności zaś możnaby się dopiero przekonać na wypadek starć wewnętrznych w Austrii.

ZAKŁAD TECHNICZNO DENTYSTYCZNY HUGONA PELIKANA
no dłuższej przerwie
znowu otwarty
Kraków, Karmelicka 25. Telefon 4684.

Znów zatarg o trupy?

Jedną z najsilniejszych pozycji żydowskich w walce o zdobycie wyższych uczelni jest wydział lekarski Uniwersytetu Warszawskiego. Wzrost obecnym ilości żydów wynosi: I. kurs — 25 proc., II. — 28 proc., III. — 28 proc., IV. — 30 proc., V. — 35 proc. i VI. od 32 proc. do 35 procent. Obecnie wyloniła się kwestja dostarczania zwłok żydowskich do prosektorjum. Uchwała senatu uniwersyteckiego postanawia, że żydzi mogą być dopuszczeni do zajęć prosektoryjnych jedynie w razie dostarczania przez szpitale żydowskie odpowiedniej ilości zwłok w stosunku równym procentowi, jaki stanowią na wydziale. Tymczasem w roku bież. zwłok żydowskich nie dostarczono wcale. Obecnie kierownik zakładu anatomji, prof. Loth wydał zarządzenie, zabraniające przyjmowania studentów żydów do prosektorjum, o ile nie zostanie dostarczony odpowiedni kontyngent zwłok żydowskich. Młodzież żydowska podjęła w tej sprawie akcję protestacyjną.

Camera obscura.

OGIEN NA SCENIE I NA WIDOWNI.

„Kurier Czerwony“ donosi:

„W Woroneżu wybuchł wielki pożar, który zniszczył doszczętnie teatr miejski. Tysiąc ludzi, obecnych na przedstawieniu, ledwo zdołała uciec przed okrutną śmiercią w płomieniach, pozostawiając w szatniach ubranie. Na scenie teatru odbywało się przedstawienie sztuki Brunona Jasińskiego p. t. „Paryż pali się“.

Jasiński — to jest komunistyczny poeta, z dawnych swych czasów dobrze w Krakowie znany. Bodaż sobie ten zaprzaniec dobrze wziął do serca ten dziwny fenomen z ogniem na widowni. To jest symbol: na scenie chce palić ideje, a od nich ogień idzie na ludzi.

Ale ludzie uciekają od ognia.

Na ziemiach Rzpltej.

Pół miliona kilometrów w powietrzu.

W dniu 8 bm. pilot Polskich Linij Lotniczych „Lot“, p. Kazimierz Burzyński, prowadząc samolot na linii Lwów—Warszawa, ukończył pół miliona kilometrów, które przebył w powietrzu w służbie pilota komunikacyjnego.

P. Burzyński jest pierwszym pilotem w Polsce, który przebył tę olbrzymią drogą powietrzną, równającą się podróży na księżycę wraz z trzema okrążeniami kuli ziemskiej.

Tragedja zredukowanego robotnika.

8 lat więzienia za usiłowane zabójstwo.

W ubiegłym roku głośna była w Łodzi historia zamachu rewolwerowego na dyrektora Zgierskiej Manufaktury Bawełnianej, Jana Margonńskiego, którego usiłował zastrzelić, zredukowany przez niego robotnik, Adamczewski. Obecnie za czyn swój odpowiadał przed sądem łódzkim, który po ustaleniu okoliczności obciążających skazał go na 8 lat ciężkiego więzienia.

NA WYPRAWY ZŁODZIEJSKIE JEZDZILI TAKSÓWKAMI.

Sąd okręgowy w Piotrkowie rozpatrywał sprawę notorycznych złodziei, posługujących się przy swej „pracy“ taksówkami, a to Władysław Stolarczyka, Michała Wojtczyka i Mieczysława Ciszewskiego, oskarżonych o włamanie do mieszkania ks. Dziekana K. Szymańskiego w Tomaszowie Mazowieckim i zrabowanie znacznej ilości platerów, pierścieni z ametystami, łańcucha, oraz Dystynktorjum karniczego. W. Stolarczyka skazano na 2 lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw, zaś Wojtczyka i Ciszewskiego, po 6 miesięcy więzienia.

Uroczystości ku czci bojowców z r. 1904

MINISTROWIE NA WIECU B. B. S. — SOCJALIŚCI ZYSKUJĄ PRZEWAGĘ NAD FRAKCJĄ. — LEGENDA O „PIERWSZYCH ŻOŁNIERZACH“.

Bardzo nie w porę zaatakował „Dzień Polski“ Ch. Demokrację z racji jej rzekomego maszerowania „na czele centrolewu“. Jeszcze bowiem nie obeschły stronicę konserwatywnego organu, na których próbowano udowodniać, że właściwie rząd prowadzi coraz bardziej pracowniczą politykę, gdy w ratuszu warszawskim zgromadzili się najwybitniejsi przedstawiciele „sanacji“, by zmanifestować swój ścisły sojusz z PPS. „Fracją Rewolucyjną“. Można się co prawda spierać, czy i w jakim stopniu ta partycja jest socjalistyczna, lecz w każdym razie jest to partja lewicowa, naśladowująca P. P. S. i starająca się ją przelicytować. A równocześnie, co zapewne nie jest miłym dla konserwatystów, pozostaje w serdecznych stosunkach z Be Be.

Tem sobie należy tłumaczyć, że na zjazd b. członków Organizacji Bojowej P. P. S. przybyło aż pięciu ministrów, szereg generałów, p. Piłsudski i wiele wybitniejszych osób. Dygnitarzy było dużo, zato prawdziwych bojowców z r. 1904 znacznie mniej niż na drugim, kokurencyjnym zjeździe, urządzonym przez P. P. S. Z „Robotnika“ wynikałoby, że w uroczystości, zorganizowanej przez PPS. brało udział około 300 bojowców, „Przedświ“ zaś podało, że w ratuszu, pod skrzydłami „Fracji“, zebrało się około 200 bojowców.

Nad tem rozdwojeniem nie można było przejść do porządku dziennego. To też min. Prystor, rzeczywisty przewodniczący zjazdu (honorowym ogłoszono min. Piłsudskiego, oczywiście nieobecne) stwierdził, że nie widzi wiodło zasłużonych bojowców, którym przybyć nie pozwoliło „jakieś przykre nieporozumienie“.

P. Minister wyraził życzenie, by to „nieporozumienie“ trwało jak najkrócej. Nie zanosi się na to. Przeciwnie, rozłam w socjalizmie polskim pogłębia się i obie strony mówią o sobie z coraz większą nienawiścią. Na zjeździe bojowców urządzonym przez P. P. S. bardzo ostro wyrażano się o „legendzie Piłsudskiego“. „Fracja“ zaś tę legendę podtrzymuje.

W wychwalaniu czynów bojowców z r. 1904 wpadano w oczywistą przesadę. Nawet przeciwnik socjalizmu przyzna, że można schylić czoło przed ofiarnością, z jaką ci ludzie szli do walki z caratem, lecz od uznania ich poświęcenia, daleko do stwierdzenia, że w ten sposób wywalczone niepodległość Polskę. A tymczasem p. min. Składkowski powiedział w ub. sobotę:

„Trup policjanta na rogu ul. Bagno był

oznaka, że panowanie moskiewskiego najeźdźcy nie ostanie się w Polsce“.

A na niedzielnej akademji, którą zaszczylił swą obecnością p. Prezydent Mościcki, twierdził gen. Rydz-Śmigły, że bojowcy z r. 1904 to „pierwsi żołnierze polscy, pierwsi nie tylko chronologicznie, lecz także moralnie, że to był „zaczyn“ armji polskiej.

Historja mówi co innego. Stwierdza, że ruch rewolucyjny w r. 1904 nie udał się zupełnie i spowodował represje, które raczej pogorszyły położenie tej części narodu, która znajdowała się pod zaborem rosyjskim. Nieubłagana nauka wykazuje również i niepowodzenie Legionów, które walczyły bohatercko, ale niepotrzebnie po stronie Niemiec i Austrii i w rezultacie rozprószyły się po austriackich i niemieckich obozach jeńców.

W ratuszu mówiono jednak o „zwycięskim Wodzu“. Gen. Rydz-Śmigły mówił o bojowcach:

„Ich wódz był i jest naszym Wodzem Naczelnym“.

A p. Jaworowski również wołał.

„Ten sam Wódz nas prowadzi“.

Wnoszone na jego cześć okrzyki. Słyszałem, jak na akademji ktoś krzyknął pompatycznie: „Na rozkaz Marszałka — zginiemy“!

Tak, we „Fracji“ jest niewątpliwie dużo ludzi ślepo wierzących w Piłsudskiego. Ale czy to zwiększa szanse „Fracji“ w walce z P. P. S.?

Jest faktem, że manifestacja na placu Grzybowskim urządzona przez „Frację“ była mniej liczna niż analogiczna manifestacja P. P. S. Silniej brzmiały okrzyki na cześć Daszyńskiego i Sejmu i więcej ludzi szło w pochodzie P. P. S., niż pod sztandarami „Fracji“. A przed rokiem jeszcze „Fracja“ niewątpliwie górowała na terenie Warszawy nad P. P. S.

W manifestacji urządzanej przez „Frację“ brało udział ze dwa tysiące socjalistów. Z dwóch trybun przemawiali pos. Pączek, pos. Sławek, p. Jaworowski, p. Praussowa, a orkiestra grała „Czerwony Sztandar“ i „Pierwszą Brygadę“. „Sanacja“ bratała się z „Fracją“, lecz entuzjazmu nie było widać. Słowa mówców odbijały się o front dominującego nad placem kościoła Wszystkich Świętych, tego samego, w którym chronili się bojowcy socjalistyczni w dniu 13 listopada 1904 i który przetrwa znacznie dłużej niż pamięć o bojowcach.

Warszawa. 10 listopada.

Wad.

40 lat więzienia dostali czterej emisariusze sowieccy.

W pierwszych miesiącach b. r. zlikwidowano w pow. dziśnieńskim organizację wywiadu sowieckiego, składającą się z 5 osób: Piotrowskiego (pseudonim „Moskowicz“), Mierzwińskiego, Arcimionka oraz Maksyma i Pawła Moniaków. Organizacja ta zajmowała się wywiadem wśród KOP i policji, zbierając informacje o stanie liczebnym poszczególnych oddziałów.

Onegdaj sąd wileński przeprowadził rozprawę, skazując Piotrowskiego i Mierzwińskiego na karę ciężkiego więzienia po 12 lat każdego. P. Moniaka i Arcimionka na 8 lat ciężkiego więzienia, a Maksym Moniak został uniewinniony.

W OBRONIE ŻYCIA ZASTRZELIŁ NAPASTNIKA.

Kilku parobków napadło w Kobakach, pow. Kosów funkcjonariusza straży granicznej Suchodolskiego, oddając do niego kilka strzałów rewolwerowych. Suchodolski nie poniósł żadnej rany; w obronie własnej użył jednak broń palną, trafiając jednego z napastników i zabijając go na miejscu.

GAZ TRUJĄCY W ŚRÓDMIEŚCIU ŁODZI.

W łódzkiej fabryce trykotaży, należącej do żyda D. Szajna kilku robotników uległo zatruciu jakimś nieznanym gazem. Robotników odratowano, a dochodzenia policyjne ustaliły, że gaz przedostawał się, z położonego na parterze składu szmat i odpadków, firmy braci Korn. Trujący „magazyn“ zostanie zlikwidowany.

ZGON ZASŁUŻONEGO PATRJOJY

Przed kilku dniami zmarł w Puszczynie ś. p. Franciszek Czakon. Od najmłodszej młodości zmarły stanął w szeregach działaczy społecznych, przyczyniając się do stworzenia Sokola na Śląsku przez założenie gniazd sokolich w Katowicach i Puszczynie. Ponadto brał czynny udział we wszystkich trzech powstaniach i w pracy plebiscytowej.

Z całego świata.

Podróż polarna Zeppelina.

Rozpoczęły się już przygotowania do podróży polarnej „hr. Zeppelina“, która odbędzie się w przyszłym roku. Wyprawa ta ma za za-

danie stwierdzenie, czy balon sterowy rzeczywiście jest owym środkiem komunikacyjnym, który w pewnych porach roku może być użyty w okolicach podbiegunowych. Istnieje zamiar o ile możliwości założenia po drodze różnych stacji dla teoretycznych i praktycznych prac naukowych na takich miejscach, które na innej drodze nie są dostępne. M. in. ma być założona stacja meteorologiczna w Grenlandji Północnej. Pozostaje jednak pytanie, czy w okolicach tych balon sterowy wogóle będzie mógł lądować. Ogólna liczba uczestników lotu wynosić będzie 46 osób, w tem 12 badaczy-podróżników, 2 dziennikarzy i 1 fotograf prasowy.

Ucieczka kolonistów ze Syberji.

Mają już dość „Sowieckiego raj“.

W obecnej chwili w Moskwie i okolicach podmiejskich znajduje się około 10 tysięcy kolonistów Niemców, przybyłych z Syberji, ociekających decyzji władz sowiec. co do ich dalszych losów. Ostatnio przybyła z Syberji do Moskwy partja 4 tysiące kolonistów, którzy posprzedawali za bezcen swój dobytek, by za wszelką cenę wydostać się „z sowieckiego raj“.

Rząd kanadyjski zawiadomił, że zezwoli na wjazd do Kanady niemieckim mennonitom pod tym warunkiem, o ile mennonici kanadyjscy przyjmą za nich odpowiedzialność. Organizacje mennonitów w Europie i Ameryce zebrały już znaczne kwoty, aby pomóc swym współwyznawcom w wydostaniu się z sowieców. Rząd niemiecki ze swej strony obiecał pomóc osiedleniu się na terenach Rzeszy tym Niemcom, którzy nie będą przyjęci do Kanady. Koloniści, którzy nie zdołają się nigdzie osiedlić, będą musieli wrócić na Syberję.

69 procent analfabetów w Rosji.

W ostatniej oficjalnej statystyce szkolnictwa w Rosji bolszewickiej znajdujemy dane dotyczące ilości analfabetów. Okazuje się że „sztukę czytania i pisania“ opanowało dotychczas 39,6 procent ludności. Znających alfabet w mieście jest 63,3 procent, na wsi natomiast tylko 34,5. Władze bolszewickie chcą zatrzeć wrażenie tej smutnej statystyki przytaczając zarazem dane z 1897 roku, w którym liczba analfabetów wynosiła 87,7 procent. Dziwnem jest, że ilość nie „gramotnych“ w roku 1920 a więc w trzy lata po rewolucji spadła do 31,9 procent, a w roku 1926 podniosła się do 39,6 procent. Chcąc zwalczyć potęgę ciemnoty rząd bolszewicki utworzył 42,117 „punktów likwidacyjnych“, w których pobierało naukę w roku 1927/28 1,318.055 analfabetów.

Zawodowe leniństwo Anglii.

Anglja troszczy się bezwzględnie najlepiej o swoją milionową rzeszę bezrobotnych, wypłacając im pokaźne subsydia, które ciążą ogromnie na przemyśle angielskim pod postacią „świadczeń społecznych“. Ta właśnie przesadna troska, jak twierdzi dwutygodnik londyński „Fortnightly Review“ przyczyniła się do wytworzenia niezdrowego stanu. Oto przeważna część tej masy bezrobotnych, to ludzie, którzy z powodu lenistwa niepotrafią i nie chcą nie robić. Nic też dziwnego, że gdy francuski przemysł metalurgiczny potrzebował 20 tys. robotników niekwalifikowanych, ani jeden Anglik nie przybył na wezwanie. Po wojnie dla odbudowy zniszczonych kopalń francuskich potrzeba było 200 tys. robotników cudzoziemskich. Również i w tym wypadku nikt z synów Albionu nie zdecydował się na podróż do Francji. Kanada importowała żniwiarzów angielskich. Przybyli ściągnięci sutem wynagrodzeniem. Przybyli, lecz wkrótce odjechali, gdyż praca dla nich była za ciężka. Z plagą tego lenistwa zawodowego postanowił walczyć rząd Mac Donalda, lecz projekt dotychczas pozostał na papierze.

Celem uregulowania nakładu prosimy o najrychlejsze uregulowanie prenumeraty.

ZIOŁA LECZNICZE

Oskara Wojnowskiego — Warszawa ul. Hortensja
stała na składzie

w Aptece pod „Gwiazdą“ K. WISZNIEWSKIEGO

Sp. z ogr. odp. Kraków, ul. Florjańska 15. — Telefon Nr. 31.

Znak słowny: „IROTAN“
Cena zł. 20—

Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko olerpieniom kanału pokarmowego (rej. Nr. 1149.)

Znak słowny: „GARA“
Cena zł. 15—

Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko wymiotom, oraz atonii kiszek

Znak słowny: „ELMIZAN“
Cena zł. 9—

Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko chorobom płucnym i blednicy.

Znak słowny: „ARTROLIN“
Cena zł. 10—

Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko artretyznowi reumatyzmowi i schizowli.

Znak słowny: „LIZAN“
Cena zł. 12—

Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko niedomaganiom skrofulicznym.

Znak słowny: „EPILOBIN“
Cena zł. 20—

Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko chorobom nerwowym epilepsji.

Ziola przeciwko chorobom nerek i pęcherza. (rej. Nr. 1147.)

Znak towarowy: „IROTAN“

Ziola odznaczone na Wystawie w Paryżu najwyższą nagrodą Grand-Prix, złoty medal.

TLEN LECZNICZY stała na składzie w cylindrach stalowych i workach gumowych. — ŚRODKI LECZNICZE KRAJOWE I ZAGRANICZNE

Broszurka o ziołach leczniczych Oskara Wojnowskiego jest do natycia w aptece gratis. — Przy zakupnie należy zwracać oaczyną uwagę na znak słowny obronny markę fabryczną i cenę ak wyżej! — Zamówienia pocztowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

DROGERJA i PERFUMERJA

im. św. Teresy

Kraków, ul. Wiślna L. 6. Tel. 3809.

STEFAN HYŁApoleca: leki, z'ota, perfumy, kosmetyki, przybory chirurgiczne i opatrunkowe.
Ceny niskie. — Każdy kupujący otrzymuje bilet rabatowy. — Ceny niskie.**Co słycać w Krakowie?****Na jakie cele użyje miasto pożyczki 2-milijonowej?**

W bieżącym roku Towarzystwo „Fenix“ wypłaci gminie 700.000 złotych.

Na czwartkowym posiedzeniu Rady m. Krakowa zwrócić się na porządku dziennym — jak już donosiliśmy — sprawa zaciągnięcia pożyczki w wysokości 2 milionów zł. przez gminę m. Krakowa w Towarzystwie ubezpieczeń „Fenix“. Towarzystwo zobowiązało się wypłacić gminie w bież. roku 700.000 zł. w ratach po 300.000, 200.000 i 200.000 zł. z tem, że doliczenia dalszych kwot aż do wyczerpania całej sumy pożyczkowej 2 miliony zł. nastąpi sukcesywnie od r. 1930 w kwotach odpowiadających 10 proc. wszystkich lokat funduszu ubezpieczeniowego Towarzystwa w danym roku, pod zastrzeżeniem uznania tych rat za policzalne na wspomniany fundusz przez Państw. Urząd Kontroli Ubezpieczeń.

Pożyczka 2.000.000 zł. ma być obrócona na nast. cele: na częściowe pokrycie kosztów budowy szkół powszechnych (1 rata) — 200.000

zł., na ustępy splukiwane w szkołach i ustępy publiczne — 153.000 zł., na budowę miejskiego domu wycieczkowego — 200.000 zł., na zaprowadzenie wody do Lasu Wolskiego — 30.000 zł., na zmianę ogrodzenia Parku krakowskiego i Dr. Jordana — 48.000 zł., na budowę muru i murówki cementarza rakowickiego — 45.000 zł., na oczyszczalnię i miejski dom noclegowy — 35.000 zł., na nadbudowę Żółbka przy ul. Koletek — 48.000 zł., dla Muzeum Przemysłowego na maszyny drukarskie i czołki — 20.000 zł., na urządzenie targowiska na pl. Nowym — 110.000 zł., na rozszerzenie taberu straży pożarnej — 287.200 zł., na pokrycie kosztów urządzenia pawilonu m. Krakowa na P. W. K. — 200.000 zł., na częściowe spłaty rat i odsetek Banku Gosp. Kraj. oraz na częściowe pokrycie niedoboru za lata ubiegłe i n. kosztu pożyczki 223.800 zł.

Rocznica odzyskania niepodległości.

Z okazji święta odzyskania niepodległości, odbyła się wczoraj o 10 rano uroczysta Msza św. dziękczynna w Bazylice katedralnej na Wawelu, celebrowana przez Księcia Sapiechę. W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele władz państwowych i miejskich z wojewodą Kwaśniewskim i prez. Rollem. Po Mszy św. odbyła się u stóp Wawelu defilada oddziałów wojskowych, przysposobienia wojskowego i policji, przed reprezentantami władz. W szkołach odbyły się uroczyste poranki, a w południe Akademja w Starym Teatrze, z przemówieniami i produkcjami muzycznymi. Na Akademji przemawiali poseł Dyboski i kurator okręgu szkolnego Kupeczyński.

Miasto było bogato udekorowane flagami o barwach Państwa i miasta. O 5 pop. odbyło się w Teatrze Żołnierskim przedstawienie dla garnizonu krakowskiego a o 8 wieczór „Wiatr od pół“ w Teatrze Słowackiego przy licznych udziałach władz i publiczności.

Wystawa Misyjna.

u XX. Misjonarzy, ul. Stradom 4, cieszy się wielkim powodzeniem. Codzień zwiędza ją do 1500 osób. Z powodu coraz szerszego zainteresowania Wystawą, zostanie ona przedłużona do następnej niedzieli t. j. do 17 b. m. Wstęp bezpłatny, przyjmowane są tylko datki dobrouczynne.

Bulwary Wolności wchodzą w czyn.

Ku uczczeniu rocznicy Odrodzenia Ojczyzny urządzono — między innymi — skromną uroczystość otwarcia Bulwarów Wolności w Krakowie. Na terenach, oddanych na ten cel przez miasto, poczynając od ul. Zwierzynieckiej naprzeciw mostu Dębnickiego posadzono kilkanaście drzewek parkowych i umieszczono prowizoryczną tablicę z napisem Bulwary Wolności. Jestto już dobry początek dzieła, które, gdy będzie wykonane otoczy zielonym wieńcem, jak drugie Planty na dalszej peryferji, prastary nasz gród.

Jakże miły widok przedstawiała ta młoda drużyna chłopców i dziewcząt oraz starszych, którzy z narzędziami w ręku uprawiali ten najnowszy sport. To też ozdobione barwami narodowymi drzewka, jakby wyrastały z pod ziemi w jednej chwili. Ot, co może praca zbiorowa! Na terenie koncertowała orkiestra wychowanków Braci Albertynów, uświetniając i uprzyjemniając tę chwilę społecznej pracy. Imieniem Zw. Przyjaciół drzewek, inicjatora tej myśli, przemówił p. St. Syc, składając podziękowanie Prezydium za oddane tereny, Ogrodnictwu miejskiemu za życzliwą pomoc przy sadzeniu drzewek, zebranej publiczności i fundatorom drzewek za dary, wreszcie wznosząc okrzyk na cześć wolnej Ojczyzny.

Pierwsze drzewka do Bulwarów Wolności

ufundowali: P. Drowie Gubarzewscy, firma Freege, P. Kaleciński od trojga dzieci 3 drzewka, Dr. Br. i td. Dobry początek. — Oby za tym przykładem poszło wielu ofiarodawców, właścicieli domów, instytucji, banków a także młodzież szkolna zbiorowo — choć po jednym drzewku od klasy (6 zł. sztuka), czyniąc zadość choćby ostatnim wskazaniom Kongresu przyrodników i lekarzy w Wilnie, by młodzież poświęcała się pilnie chlubnej pracy w ogrodach. — Tereny od ul. Zwierzynieckiej są każdej chwili dostępne pod kierownictwem p. Kierownika miejskiego lub Zw. Przyjaciół drzewek (ul. Długa 11), gdzie można składać drzewka (parkowe) w naturze lub dary w gotówce (6 zł. za drzewko, w czem opłata członkowska) i wpisywać się w Księdze pamiątkowej.

St. S.

Składki złożone w Administracji „Głosu Narodu“.

Na obiady dla biednych studentów na ręce S. Samuela Felicjanki: Ks. T. Głowacki, Bogucice zł. 10. H. Z. J. Z. S. Z. zł. 20. Dr. Władysław Lubkowski, Włocławek zł. 10. Zamiast wieńca na trumnę drogiej osoby Rożenka zł. 1. Franciszek Dankiewicz, Kroczyńsko zł. 10. Dla W. M. na ręce S. Peaty Felicjanki: J. Z. zł. 5. Marja Koźmińska zł. 5.

Na pomnik S. P. J. w Poznaniu: Ks. Piotr Kalicki, Łętowina zł. 5.

Na pomnik Jacka Malczewskiego: Adam Dembniowski, Tarnowiec zł. 5.

Na budowę bursy dla studentów katol. Zw. Polek: Ks. N. N. zł. 20.

Kraków, 12-go listopada 1929.

Wtorek 12: 5 Raci Polaków.

Środa 13: św. Stanisława Kostki.

Środa 13: wschód słońca o godz. 6.43, zachód o godz. 16.05.

OSOBISTE. P. Stanisław Biesik przeszedł z dniem 9 bm. pracować w Redakcji „Głosu Narodu“.

ZEBRANIE SENJORÓW „ODRODZENIA“ odbędzie się w czwartek dnia 14 b. m. o godz. 8-mej wieczór. w lokalu Redakcji „Głosu Narodu“. Jawnie się winni wszyscy seniorowie „Odrodzenia“, mieszkający w Krakowie i okolicy.

ZJAZD DELEGATÓW ZWIĄZKU CHRZEŚCIJAŃSKICH DROZNIKÓW Z MAŁOPOLSKI odbędzie się w Krakowie w niedzielę dnia 24 b. m., w sali Domu przy ul. A. Potockiego L. 11, o godz. 10 rano. Na porządku dziennym: sprawozdanie kasowe. Referat: sprawy uposażeniowe drozników w Małopolsce, dyskusja, wybór Zarządu, wnioski.

25-LECIE STOWARZYSZENIA DZIECI MARJI. Stowarzyszenie Dzieci Marji przy szkole św. Andrzeja w Krakowie obchodzi w bieżącym roku 25-lecie działalności Tymczasowy Komitet obchodu zaprasza byle ścudaliski i uczennice szkoły na zebranie dnia 15 b. m. o godz. 5 po południu w sali budynku szkolnego (Grodzka 54), celem omówienia szczegółów obchodu.

Katastrofa kolejowa w Bierzanowie.

Motorówka wielicka wpadła na parowóz pociągu lubelskiego. — 14 osób lekko rannych. — Gęsta mgła zasłoniła sygnały ostrzegawcze.

Wczoraj przed południem obiegły miasto pogłoski o katastrofie kolejowej na linii Kraków — Bochnia, której ofiarą miało paść kilkanaście osób. Pogłoski te okazały się niestety prawdziwe, aczkolwiek rozmiary katastrofy nie były znowu tak tragiczne jak to podawała przesadna fama.

Według informacji jakich udzielono nam w Dyrekcji kolejowej i w Urzędzie ruchu na dworcu krakowskim, szczegóły katastrofy przedstawiają się następująco: o godz. 6.48 rano zjechał wóz motorowy z Krakowa do Wieliczki, obsadzony dosyć słabo pasażerami, pochodzącymi przeważnie z Wieliczki. Przy wjeździe na stację w Bierzanowie, motorowy prawdopodobnie wskutek gęstej mgły nie dostrzegł sygnału zabraniającego wjazdu i wjechał w obręb stacyjnny. Na tym samym torze stała lokomotywa pociągu lubelskiego, na któ-

ra motorówka uderzyła całą siłą. Wskutek zderzenia motorówka wypadła z szyn, ulegając częściowemu zniszczeniu, a parowóz doznał tylko nieznacznych uszkodzeń. Ofiarą katastrofy padło 14 osób, które na szczęście poza nieznacznie kontuzjami nie uległy poważniejszemu obrażeniu.

Na wiadomość o katastrofie zarząd techniczny Dyrekcji kolejowej wysłał na miejsce pociąg ratowniczy z lekarzami i opatrunkami, który przybył do Bierzanowa w 20 minut po wypadku. Lekarze przystąpili do opatrywania rannych, a niebawem zjechali członkowie Komisji śledczej, Dyrekcji kolei, prokurator i policja. Do godz. 9.30 przed południem usunięto zator, tak, że ruch pociągów już od 10-tej odbywał się zupełnie normalnie. Kontuzjonowani pasażerowie po opatrzeniu ich i spisaniu protokołów odjechali pociągami do domów.

Kino „WANDA“ ulica św. Gertrudy 5.

dziś i codziennie

Najwspanialszy twór genialnego realizatora Ben-Hura FREDA NIBLO. Arcydzieło najsubtelniejszej sztuki o potężnym rozmachu inscenizacji

SEN o MIŁOŚCI

Monumentalny dramat miłości. W mistrzowskim koncercie gry aktorskiej biera udział najwybitniejsi artyści Metro-Goldwyn. Niezrównana para kochanków: **JOAN GRAWFORD** **NILS ASTER** oraz **Aileen Pringle**, **Carmel Myers**. Tysiączne tłumy statystów! Oświecający przepych wystawy! Film ten to najbardziej romantyczna historia naszych czasów to najbardziej realistyczny obraz krwawej rewolucji. Program, który będzie stanowił bezprzeczenie największą sensację dnia. W programie najaktualniejsze zdjęcia z całego świata oraz dwuaktowa farsa amerykańska.

Przedstawienia w dni powszednie o godzinie 5, 7 i 9. W niedzielę i święta od godziny 3-ciej przy pełnej orkiestrze. Ilustracja muzyczna powiększonego zespołu orkiestry symfonicznej pod kier. kapelmistrza p. A. GORZYŃSKIEGO

Panie, które nie mogą wziąć udziału w zebraniu, są proszone o podanie adresów i zgłoszenie współdziałania w uroczystości. Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja zakładu.

PRZYSPYANY ZIEMIA. Wczoraj wyjechało Pogotowie ratunkowe na Grzegorzki do fortu nr. 17, gdzie pracujący tam Jan Róża (l. 32) robotnik, został przyspany ziemią. Nieszczęśliwy doznał złamania lewej nogi i ogólnych potłuczeń. Opatrzono go i przewieziono do szpitala.

WYPADEK PRZY PRACY. Władysław Jankel (l. 40), maszynista w cementowni Liebana w Bonarce, manipulował tak fatalnie kolo maszyny, że tryby uciły mu dwa palce. Nieszczęśliwego przewieziono Pogotowie do szpitala.

WŁAMANIE DO BIUR SPÓŁKI ZIEMIAŃSKIEJ. W niedzielę wieczór dostali się niewyśledzeni narazie sprawcy do biur Spółki Ziemiańskiej przy ul. św. Jana 3, gdzie rozpruli kase ogniotrwałą i skradli z niej portfel wesołowy z większą ilością weksli, a między nimi weksle in blanco. Sprawcy skradli nadto próżną podręczną żelazną kasetkę. Dochodzenia w toku. — Feldmann Salomon, inżynier, zamieszkały przy pl. Matejki 6, zgłosił w policji, że wczoraj włamano się do jego mieszkania i skradziono mu garderobę i biżuterję łącznej wartości 6000 zł. Dochodzenia w toku.

POLICJA ARESZTOWAŁA Józefa Pięczę (l. 19) i Józefa Kołodzieja (l. 18) za włamanie do warsztatu srebrniczego Stanisława Bodalskiego przy ulicy Zabłocie 54.

NIEZWYKŁY WYPADEK NA MAŁYM RYNKU. Mały rynek był wczoraj widownią niezwyklego wypadku. Przy wozie ciężarowym firmy spedycyjnej „Liebeskind“, podczas przejazdu Małym rynkiem, upadł na jezdnię koń. Po odprężeniu konia usiłowano biedne zwierzę podnieść, jednak bezskutecznie. Borykanie się ze zwierzęciem trwało trzy godziny, czemu przyczyniły się tłumy przechodniów, tamując normalny ruch kołowy i tramwajowy. Woźnice znechęli się nieludzko nad zwierzęciem, co wywołało głośne protesty ze strony publiczności i interwencję policji. Wreszcie za pomocą sznurów wciągnięto konia dającego słabe oznaki życia, na platformę i odwieziono do Podgórze.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Wtorek: „Adwokat i róża“ (z udziałem Stefana Jaracza (przedst. popularne — ceny niższe).
Środa: „Pan Brotonneau“ (z udziałem Stefana Jaracza (ceny niższe).
Początek przedstawień o godz. 8 wieczór.

REPERTUAR „GONGU“:

Wtorek: „Pst. pst. dziewczusko“.
Środa: „Pst. pst. dziewczusko“.
Czwartek: „Pst. pst. dziewczusko“.
Piątek: „Pst. pst. dziewczusko“.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

WANDA: „Sen Miłości“.
BAGATELA: „Nieśmiertelna miłość“.
SZTUKA: „Łódź podwodna S. 44“.
UCIECHA: „Dziewica Orleańska“.
NOWOŚCI: „Nieśmiertelna miłość“.

WARSZAWA: „Pat i Patachon“ (Chłopcy do rzeczy).
CORSO: „Miasto rozkoszy“ (w roli gł. Iwan Możuchin).

POPULARNE PRZEDSTAWIENIA W TEATRZE. Ponieważ w najbliższych dniach rozpocznie się nowy cykl sztuk z udziałem Stefana Jaracza, daje teatr dotychczasowe najbardziej sukcesowe sztuki w tym tygodniu na przedstawienia popularne, po cenach niższych i tak dziś ukazuje Szaniawskiego „Adwokat i róża“, jutro „Pan Brotonneau“, obie sztuki z udziałem Stefana Jaracza. W czwartek „Wiatr od pół“ Wiśniowski, w piątek „Mysz kościelna“.

TEATR KRAKOWSKI W CIESZYNI. Stanieniem Towarzystwa Teatru Polskiego wyjeżdża teatr krakowski po długiej przerwie znowu do Cieszyna i daje w środę dnia 13 b. m. w tamtejszym teatrze sukcesową komedię Fodora „Mysz kościelna“, w niezmienną krakowskiej premierowej obsadzie z pp.: Zaklicką, Kostecką, Dąbrowskim, Kulakowskim, Leliwą i Szymańskim.

Z sali sądowej.**POD ZARZUTEM ZBRODNICZEGO PODPALENIA.**

W Wydziale karnym sądu okr. w Krakowie rozpoczęła się wczoraj listopadowa kadencja sądu przysięgłych rozprawą przeciw 20-letniemu Józefowi Batec, oskarżonemu o zbrodnię podpalenia.

Dnia 25 czerwca b. r. koło godz. 10 wieczór spalił się w Taszycach dom, stanowiący współwłasność Józefa Batki (starszego), t. j. ojca oskarżonego i Józefa Skotary. Dom ten, ubezpieczony w Twie Ubezp. w Krakowie, przedstawiał się jako rudera, w części tylko zamieszkały przez Józefa Skotarę i jego syna, zaś reszta stała pustką, jako nienadająca się do zamieszkania. Dochodzenia policyjne skierowały się natychmiast przeciw oskarżonemu, jako sprawcy podpalenia. W toku tych dochodzeń, a następnie w trakcie śledztwa, oskarżony przyznał się do podpalenia domu i wyjaśnił, że krytycznego dnia około godz. 9-tej wieczorem będąc pijanym, podszedł pod wspomniany dom i podpalił zapalką leżącą tam słomę, wskutek czego wybuchł pożar, który objął cały dom. Gdy ogień powstał, oskarżony pobiegł do domu swych rodziców w pobliżu stojącego i zawiadomił matkę, że się pali, następnie wrócił do płonącego domu i pukaniem w okno oraz wołaniem, zbudził śpiącego już Skotarę, który zdołał wynieść z domu swoje ruchomości, tak, że nieznaczna ich część uległa spaleni. Oskarżony, który nie żywił nieprzyjaźni ani do swego ojca ani do Skotary, nie podał motywów czynu, a tłumaczył się rozmiać: naprzód opilstwem, później działaniem poślamowatą Franciszka Stachury, wreszcie przypadkowym wzniesieniem ognia w ustępie, przylegającym do spalonego domu. Wyniki śledztwa potwierdziły częściowo wyjaśnienia oskarżonego.

Na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych oskarżony został uwolniony od zarzutu zbrodnicy podpalenia, a zasądzony jedynie za nieostrożne obchodzenie się z ogniem. W dniu aresztu, umorzono go aresztem śledczym.

Życie gospodarczo-społeczne.

Co powiedział p. Matuszewski na Radzie finansowej?

W uzupełnieniu podanej poprzednio notatki o ekspozycji kierownika ministerstwa skarbu na radzie finansowej, przytaczamy jego szereg słów.

Przemówienie p. kierownika skarbu nie odbiegło w niczym od poprzednich tego rodzaju enuncjacji. Nacechowane było ono jak zwykle optymizmem niewiele mówiącym, jak całe zresztą ekspozycje.

Była to właściwie analiza znanej wszystkim aż do znużenia sytuacji z ogólnikowym na końcu stwierdzeniem poprawy. Jakiegoś konsekwentnego programu na przyszłość, opartego na głębszej analizie stosunków, jednym słowem twórczej myśli, w polityce skarbowej, trudno doszukać się w przemówieniu obecnego kierownika skarbu.

P. Matuszewski zaczął swe przemówienie od komunałów, że Polska powinna być krajem rolniczo-przemysłowym, że winna rozwinąć możliwie szybko i możliwie szeroko wymianę wewnętrzną, dążąc równocześnie do coraz większego udziału w wymianie międzynarodowej, opartej na wykorzystaniu rynku wewnętrznego, jako rynku podstawowego,

że aparat wytwórczości naszej musi utrzymać niezależność gospodarczą,

że stać się nie może dodatkkiem, uzupełnieniem jakiegoś innego organizmu gospodarczego, który mógłby wówczas o naszym rozwoju rozstrzygać wedle własnej woli.

Po tym wstępie przeszedł obecnego kierownika ministerstwa skarbu do naszkicowania sytuacji gospodarczej Europy, i Polski, stwierdzając przedewszystkiem, że tempo naszego życia gospodarczego przystosowało się w sposób znacznie dokładniejszy do falowań konjunktury europejskiej, niż to miało miejsce w ciągu lat ubiegłych.

To ścisłe związanie losów Polski z Europą wpłynęło decydująco na kształtowanie się polityki gospodarczej w Polsce w ostatnim czasie.

Co charakteryzuje sytuację gospodarczą europejską w roku bieżącym?

Są dwa zjawiska tak całkowicie ogólne, że działanie ich odczuwa się równocześnie, choć z różnym stopniem natężenia we wszystkich państwach Europy.

Pierwszym z tych czynników jest fakt odpływu kapitału z Europy do Ameryki. Drugim — zbliżający się jakoby do zakończenia, ale niezakończony jeszcze ostateczny rozrachunek strat i długów wojennych.

Prócz tych zjawisk całkowicie ogólnych dla Europy, istnieje jeszcze w szeregu państw kontynentu kryzys specjalny, wywołany nadprodukcją zbożową. Polska ze względu na swój charakter rolno-przemysłowy, z przewagą wytwórczości rolnej, ze względu na brak znaczniejszej ilości zaoszczędzonych zasobów, ze względu wreszcie na drożyznę kredytu, odczuwa ten ostatni kryzys bodaj najboleśniej, mimo tego, iż musi on oczywiście — z samej natury rzeczy — charakter przemijający.

Wobec tych stosunków w Europie nie można było utrzymać poprzedniego tempa inwestycji w Polsce, skoro skurczyły się wogóle możliwości inwestycyjne w Europie. Stąd wymiśły skręślenie w uchwalonym już na rok 1929/30 budżecie.

Nie można było w drodze kredytów z pieniędzy podatkowych pchać inwestycjami prywatnych, czy samorządowych — skoro kurezy się inwestycje państwowe. — Stąd ograniczenie akcji kredytowej Banków Państwowych do tych rozmiarów na jakie pozwala im normalny proces kapitalizacji.

Nie można było dalej prowadzić polityki sztucznie taniego pieniądza — skoro pieniądz ten rozpoczął drożę wszędzie. Stąd wynikło uzgodnienie z Ministerstwem Skarbu podniesienie przez Bank Polski stopy dyskontowej w połowie kwietnia.

Należało, w okresie specjalnego głodu na kapitały obrotowe, uczynić te zarządzenia, leżące w możliwościach Rządu, które sprzyjałyby wzrostowi kapitałów przeznaczonych dla operacji kredytowych. Stąd zarządzenie, znoszące 10 proc. dodatku do podatku od kapitałów i rent i opracowanie projektu zawieszenia tego podatku.

W dalszym ciągu swego fragmentarycznego przemówienia przeszedł p. Matuszewski do scharakteryzowania korzystnych momentów w sytuacji gospodarczej zatrzymując się utartym szlakiem przy Banku Polskim i przy bilansie handlowym.

Odnosząc do Banku Polskiego, to podniósł p. Matuszewski fakt, że Polska straciła „tylko“ 60 milj. zł. zapasu złota, podczas gdy Bank Angielski 23 milj. funtów tego kruszcu, a Reichsbank 337 milj. marek. Pozwała to obecnemu kierownikowi skarbu na wniosek, że polski organizm gospodarczy jest już dość od-

pomy. Otuchą napelnia też p. Matuszewskiego poprawa bilansu handlowego, która zdaniem jego nastąpiła przedewszystkiem skutkiem wzrostu wywozu. W życzeniach na przyszłość jest jednak p. Matuszewski dość skromny, gdyż zadowolony się wyrównaniem importu z eksportem bez nadwyżki salda czynnego.

Nie pominął też mowca faktu wzrostu kapitalizacji w postaci narastania oszczędności. Wszystkie te objawy mówią p. Matuszewskiemu, że społeczeństwo nauczyło się już zwyciężać trudności gospodarcze.

Jeżeli analiza sytuacji w swej powierzchowności udała się jako tako, to znacznie gorzej poszło p. Matuszewskiemu z horoskopami na przyszłość.

Z jednej strony zdaje mu się, że mamy już za sobą największe zakłębienie linii kryzysowej, a z drugiej, nie jest pewny, czy „poprawa wogóle nastąpiła“.

To też zastosowanie „spokojnej ostrożności“ w polityce skarbowej wydaje się p. Matuszewskiemu najwłaściwszą taktyką w obecnej chwili. Ministerstwo skarbu więc utrzyma przedewszystkiem restrykcje budżetowe w dziedzinie inwestycyjnej.

W tem zdaniu streszcza się właściwie program rządu o ile idzie o politykę skarbową. Poza to owa spokojna ostrożność pozwoliła p. Matuszewskiemu tylko tyle powiedzieć, że odbudowa i zwiększenie kapitałów obrotowych wciąż jeszcze stanowią zagadnienie pilniejsze, niż rozbudowa kapitałów zakładowych, czy zwłaszcza forsowanie spożycia.

A przedewszystkiem zasada zaciskania pasa nie przestała być zdaniem jego aktualna. Po paru nie mówiących zdaniach zakończył p. Matuszewski swe programowe przemówienie.

Zaciskać więc pas radzi społeczeństwu p. kierownik skarbu. Czy jednak rząd stosuje sam tę wzniosłą maksymę?

Mimo zapewnień czynników oficjalnych o stosowaniu oszczędności w gospodarce budżetowej, poziom wydatków zupełnie się nie zmniejszył. Nie przemawia również za szczególnymi zamiarami oszczędnościowymi i projekt nowego budżetu. Nie mniej rząd nie skąpi społeczeństwu zróżnicowanych rad na temat umiaru i oszczędności.

„Sukcesy“ sanacji w przemyśle.

Dopływ zagranicznych kapitałów za cenę... wysprzedaży polskich przedsiębiorstw w obce ręce.

Transakcja, jaka przychodzi obecnie do skutku między towarzystwem akcyjnym Lilpop, Rau i Loewenstein a amerykańskim trustem stalowym, o czem onegdaj donosiliśmy, jest tak typową dla stosunków w przemyśle polskim w okresie „silnych rządów“, że zasługuje na bliższą uwagę.

Prasa sanacyjna i agencje prasowe sanacji rozniosły wiadomość o toczących się rokowaniach jako o olbrzymim sukcesie, który wpłynie na ożywienie naszego życia gospodarczego, zasilenie rynku wewnętrznego kapitałami i t. p.

W rzeczywistości sprawa przedstawia się — jak podaje „Gazeta Warszawska“ — w ten sposób, że stara firma krajowa, przedsiębiorstwo prowadzone od szeregu pokoleń przez Polaków — przechodzi faktycznie w obce ręce. Chociaż y bowiem obecni akcjonariusze nie mieli w swem ręku większości udziału, to jednak mieć będą w niem wpływ decydujący. Firma Lilpop, Rau i Loewenstein pracowała głównie dla potrzeb państwa i samorządu, wyrabiała wagony. Musiała więc wytworzyć się jakieś niezdrowe stosunki, skoro dotychczasowi akcjonariusze nie mogli utrzymać kapitału akcyjnego w swoich rękach i nie mogąc uzyskać kredytu długoterminowego na normalnych warunkach zmuszeni byli zdecydować się na oddanie poważnej części udziałów obcym kapitalistom.

Jakiż cel ma amerykański trust, wykupując takie placówki wytwórcze, skoro ma pod swą władzą przedsiębiorstwa produkujące te same towary; czy po to, by stwarzać konkurencję amerykańskiej produkcji? Otóż idzie tu o rozciągnięcie kontroli nad firmą polską, która będzie musiała odtąd przerabiać ich surowce i półfabrykaty, użytkować patenty i montować części składowe maszyn, przez nich wytwarzane.

Prasa sanacyjna traktuje takie wykupywanie fabryk przez obce kapitały za sukces! Znosi się na to, iż tego rodzaju „sukcesów“ będziemy mieli więcej do zanotowania. Oto m. i. w toku są już, jak podaje AW., rokowania finansowe grupy kapitalistów zagranicznych z firmą polską „Ursus“. Pertraktacje te mają być zakończone w przeciągu 4 do 6 tygodni.

Na inauguracyjnym zebraniu krakowskiej izby rzemieślniczej, po wybraniu prezydium i zarządu, przystąpiono do załatwienia regulaminów organizujących tok prac instytucji. Uchwalono więc regulamin obrad plenum Izby Rzemieślniczej, jej zarządu i komisji, dalej regulamin służbowy dla personelu biurowego i regulaminy komisji egzaminacyjnych, terminatorskiej, czeladniczej i mistrzowskiej. Sprawy te ujęte są przeważnie ustawą przemysłową i rozporządzeniami wykonawczymi. Niedogodnym dla rzemieślników będzie postanowienie regulaminu biurowego izby wyzna-

Z chrześcijańskiego ruchu zawodowego w Krakowie.

Tytoniowcy przeciw zapowiedzianej redukcji.

Zapowiedziana redukcja robotników w Krakowskiej fabryce wyrobów tytoniowych wywołała wśród pracowników zrozumiałe zaniepokojenie i rozgoryczenie. Omówieniu tej sprawy i szukaniu środków obrony poświęcone były dwa zgromadzenia chrześ. związków zawod. tytoniowców. Pierwsze zebrań odbyło się w dniu 30 października b. r., a referaty wygłosili pp. Mikłasiński, Dutkiewicz i sen. ks. Kasprzyk, drugie odbyło się w dniu 4 b. m. z referatem p. posła Puchałki, który zdał sprawozdanie z interwencji w gener. dyrekcji monopolu tytoniowego w Warszawie. Interwencja podjęta przez pp. posłów Puchałkę i dra Kuśnierza, szła w kierunku wstrzymania redukcji, a przynajmniej ograniczenia jej do najskromniejszych granic. Na obu zgromadzeniach, obeszanych licznymi przemawiającymi w dyskusji szeregi uczestników. Rezolucje jednomyślnie uchwalone idą po linii słusznych postulatów robotniczych.

Zgromadzenie pracowników miejskich.

W piątek 8 b. m. odbyło się liczne zebranie pracowników z Zakładu czyszczenia miasta. Na zgromadzeniu referował p. poseł Puchałka na temat postulatów robotniczych. W dyskusji przemawiało kilku z obecnych, wyrażając żal, że Magistrat krakowski nie okazuje należytego zrozumienia dla uzasadnionych żądań pracowników Zakładu czyszczenia miasta, mimo, że żądania te nie wykraczają poza ramy obowiązujących przepisów. Po zamknięciu dyskusji referował p. sekretarz Front sprawy organizacyjnej.

Wiec dozorców domowych.

Zwołany na ostatnią niedzielę publiczny wiec chrześ. związku dozorców domowych, zgromadził w sali Domu Związkowego przy ul. Potockiego setki uczestników. Przewodniczył na wiecu p. sekr. Front, protokółował p. sekr. Sołtys. Z wielkim zainteresowaniem wysłuchali zgromadzeni znakomitego referatu p. posła Urbańskiego, prezesa Chrześ. Zjednoczenia zawodowego z Warszawy. P. poseł omówił sprawę nowej umowy zbiorowej przyczem skreślił sytuację dozorców domowych w obecnej chwili. Referat wywołał na uczestnikach wielkie wrażenie. O postulatach krakowskich dozorców domowych mówił p. mec. dr. Rozmary-

nowicz, a sprawy organizacyjne poruszył p. poseł Puchałka. Wszystkie przemówienia były gorąco oklaskiwane. W uchwalonych przez akłamację rezolucjach ujęto wszystkie postulaty dozorców domowych, a zarazem wyrażono działającą chęć. społeczną serdeczną podziękę za obronę uprawnionych interesów dozorców domowych.

Radio.

Sroda 13 listopada.

Kraków (312.8). G. 11.58 Transmisja sygnału czasu, oraz hejnał z Wieży Marjackiej; 12.05 Koncert płyt gramofonowych; 13.16 Transmisja z Warszawy; 16.15 Transmisja z Wilna. pogadanka dla dzieci p. t.: „Czego ludzie nie wymyślą“ — p. Tokarczyk; 16.45 Koncert płyt gramofonowych; 17.15 Odczyt p. t.: „Krajobraz Rumunii“ — p. St. Leszczycki; 17.45 Transmisja z Warszawy; 18.45 Rozmaitości, komunikaty; 19.10 Transmisja z Warszawy; 19.25 Odczyt p. t.: „Pięćdziesięciolatek światła elektrycznego“ — prof. L. Wygrywański; 19.58 Sygnał czasu; 20 Transmisja z Wieży Marjackiej, program na dzień następny; 20.15 Feljton p. t.: „Apel do krakowskich słuchaczy“ — p. M. Czuchnowski; 20.30 Transmisja z Warszawy; 24 Transmisja z Wieży Marjackiej.

Warszawa (1411.7). G. 11.58 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej; 12.05 Muzyka z płyt gramofonowych; 13.10 Komunikat meteorologiczny; 15 Komunikat gospodarczy; 15.20 „Szkolenie szeregowych z cenzusem“ — wygł. maj. Sieczkowski; 15.45 Komunikat harcerski; 16.15 Pogadanka dla dzieci z Wilna p. t.: „Czego ludzie nie wymyślą“ — wygł. p. Tokarczyk; 16.45 Muzyka z płyt gramofonowych; 17.15 „O pierwszej polskiej ekspedycji naukowej do Afryki“ — opowie p. J. Zagórski; 17.45 Koncert popularny w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego; 18.45 Rozmaitości; 19.10 „Skrzynka pocztowa rolnicza“ — inż. W. Tarkowski. Giełda rolnicza: 19.25 Muzyka z płyt gramofonowych; 19.40 „Radjokronika“ — wygł. dr. M. Stepowski; 19.58 Sygnał czasu; 20 Odczytanie programu na dzień następny. Wiadomości bieżące; 20.15 Feljton p. t.: „Drużyna ratownicza“ — pułk. Zembrzusi; 20.30 Koncert kameralny: p. Anna Ruszczewska (soprano), prof. Fr. Łukasiewicz (fort.), dyr. J. Ozimiński (skrzypce) i prof. L. Urstein (akomp.); 21.10 Kwadrans literacki. — Fragment z powieści Chestertona „Delegat anarchistów“ p. t.: „W jaki sposób zostałam detektywem“; 21.30 Koncert solistów; 22.10 Feljton p. t.: „Spotkania na plażach i skałach Atlantydy“ — wygł. T. Strzetelski; 22.25 „Ostatnia fala“ — red. J. Piotrowski; 22.35 Komunikaty PAT.; 23 Muzyka taneczna z sali Malinowej hotelu „Bristol“.

Katowice (408.7). G. 16 Komunikat Polskiego Związku Zrzeszeń Gosp. Woj. Śl.: 16.15 Pogadanka dla dzieci z Wilna; 16.45 Koncert z płyt gramofonowych; 17.15 O. Regorowiczowa: „Postacie kobiece w dziejach Żeromskiego“ — cz. II.; 17.45 Koncert z Warszawy; 18.45 Rozmaitości; 19.05 Komunikat Wojewódzkiej Komisji Turystycznej; 19.10 1) R. Hugnet, Prometida, 2) A. Patti: Bolero, 3) F. Suppe: Arietta (A. Kutschmann — śpiew); 19.20 K. Nitschowa: „Z podróży po Skandynawji“; 19.45 Komunikaty sportowe; 19.58 Sygnał czasu; 20 Komunikat Związku Młodzieży Polskiej; 20.05 J. Langman, kustosz działu etnograficznego Muzeum Śląskiego: „Cudze chwalcie swego nie znacie“ („Sprzęty, stroje i zdobnictwo śląskie“); 20.30 Koncert; 21.10 Kwadrans literacki z Warszawy; 21.25 Dalszy ciąg koncertu; 22.10 Transmisja z Warszawy; 23 Skrzynka pocztowa w języku francuskim.

Przy zmianie adresu prosimy PT. Prenumeratorów o łaskawe podanie dawnego adresu.

stwowo. Wzór ten podlega zatwierdzeniu przez ministerstwo.

Przy określaniu warunków przyjęcia praktykantów do rzemiosła uchylono obowiązek przedkładania zaświadczeń instytucji psychotechnicznych o zdolności kandydata do zawodu, jako warunek utrudniający wstęp do rzemiosła. Domagano się również zwrotu kosztów członkom izby, pochodzącym z poza Krakowa, za uczestnictwo w posiedzeniach. Wobec stanowczego jednak sprzeciwu delegata rządowego — wniosek ten upadł. Członkowie izby muszą pełnić swe obowiązki honorowo.

Na specjalną uwagę zasługuje budżet nowo-kreowanej izby, na rok admin. 1929. Przewiduje on w stosunku rocznym m. in. następujące pozycje: Placa sekretarza 24.000 zł, place personalu 18.960 zł, lokal 9.600 zł, opał 2.400 zł, ogłoszenia i wydawnictwo własne 12.000 zł, emerytura 1600 zł, koszta wyborów 2500 zł, i t. d. Cyfra wydatków personalnych spotkała się z protestami ze strony niektórych radców izby (r. Kmiotowicz z Krynicy) podnoszących, że budżet jest za szeroko zakreślony i zbyt rozrzućny. Istotnie poszczególne pozycje są rażące: np. place personalu łącznie z emeryturami wynoszą 44.560 zł. Mimo tych nieśmiały zresztą sprzeciwów budżet bez większej dyskusji przyjęto. Postanowiono również zwrócić się do ministerstwa przy przedkładaniu budżetu do zatwierdzenia o zezwolenie na pewne „luzy“ budżetowe dla przeniesienia kwot z pozycji na pozycje. Na tem obrady pierwszego posiedzenia wyczerpano.

Rozmach budżetowy nowej izby rzemieślniczej w Krakowie

UCHWALENIE REGULAMINÓW BIUROWYCH I EGZAMINACYJNYCH.

Na inauguracyjnym zebraniu krakowskiej izby rzemieślniczej, po wybraniu prezydium i zarządu, przystąpiono do załatwienia regulaminów organizujących tok prac instytucji. Uchwalono więc regulamin obrad plenum Izby Rzemieślniczej, jej zarządu i komisji, dalej regulamin służbowy dla personelu biurowego i regulaminy komisji egzaminacyjnych, terminatorskiej, czeladniczej i mistrzowskiej. Sprawy te ujęte są przeważnie ustawą przemysłową i rozporządzeniami wykonawczymi. Niedogodnym dla rzemieślników będzie postanowienie regulaminu biurowego izby wyzna-

czające godziny urzędowania od 9-ej rano do 3-ej popołudniu. Jest to właśnie czas, w którym rzemieślnicy są najbardziej zajęci zawodowo i nie będą mogli w takiej porze zgłaszać się do izby. Dawna też izba rzemieślnicza zgodnie z tradycją i warunkami zawodowymi rzemieślników ustanowiła godziny biurowe w porze wieczornej między 5-tą popoł. a 7-mą wieczór, co powinno być i obecnie przywrócone.

Na zebraniu ustalono również wzór pieczęci, na której prócz napisu „Wojewódzka Izba Rzem. w Krakowie“ widnieć będzie orzeł pań-

WYSTAWA MISYJNA

W domu Księżki Misjonarzy Stradam 4. Ponieważ zainteresowanie wystawą wzrosło tak dalece, iż liczba zwiedzających dziennie przekracza o kilkaset ponad tysiąc osób, postanowiono

wystawę przedłużyć aż do przyszłej niedzieli.

Szkoły mogą ją zwiedzać w godzinach przedpołudniowych po uprzednim zgłoszeniu.

Wrażenia imponującego zjazdu „Piasta“.

Gdy się na niedzielnym Zjeździe Piastowców słuchało referatu p. Rataja o sprawozdaniu Najwyższej Izby Kontroli Państwa w sprawie przekroczeń budżetowych za rok 1927/8, referatu słuchanego z ogromnym napięciem przez 1.500 chłopów ze wszystkich prawie wsi zachodniej Małopolski, trudno było obronić się przed natrętną myślą:

— Jak można po ogłoszeniu takiego dokumentu przez Izbę Kontroli myśleć o zamachu stanu? Jak można ryzykować usuwanie gospodarki rządowej z pod kontroli Sejmu, gdy niezawisła Izba Kontroli odmawia rządowi sanacyjnemu, obchodzącemu się bez Sejmu, absolutorjum z powodu przekroczeń?..

P. Witos stwierdził w końcowym przemówieniu, że na Zjeździe nie padł ani jeden obelżywy okrzyk. Istotnie, mimo żywego udziału delegatów w dyskusji, na Zjeździe panowała karność i powaga; mowcy nie wywoływali sztucznych nastrojów, ale przedstawiali położenie wsi i stronnictwa oraz politykę rządu. W przemówieniach brzmiała troska o państwo, o poszanowanie prawa, o los polskości na kresach o konstytucję. Po raz pierwszy od kilku lat przejawiał się ostry odruch przeciw konserwatystom, z powodu ich agitacji za nowym przewrotem. Przypomniły się dawne, przedwojenne wiece przeciw obszarnikom, zwłaszcza gdy znowu usłyszało się pieśń „O cześć wam panowie, magnaci“ śpiewaną przez pólitarysięcny tłum. Gdyby książę Radziwiłł był na Zjeździe i zobaczył jakie nastroje wśród umiarkowanych zresztą włościan wywołuje polityka sanacji i konserwatystów, to miałby się nad czym zastanowić.

„Piast“ — zdaje się — odzyskał już swoje dawne pozycje w Zachodniej Małopolsce. O zdradach, którzy „poszli do koryta“, wyrażano się na Zjeździe raczej obojętnie, niż po-

gardliwie. Jedynie pod adresem p. Bojki rzucano pogardliwe „hańba“. Wielkie wrażenie wywarł apel chłopów z Dąbrowskiego, powtórzony przez całą salę: „Marszałku Piłsudski, ustąp!“ Chłopi przemawiali twardo o „wielkim gmachu bezprawia“ sanacyjnego, wzywali do wytrwania, nazywali obecne czasy okresem „szkolenia“ stronnictwa. Mimo zmęczenia wysłuchali końcowego wywodu p. Witosy z naprężeniem. P. Witos oświadczył m. i., że po likwidacji obecnego systemu nie nastąpi żadna luka. Po bezprawiu przyjdzie prawo; p. Prezydent zamianuje nowy rząd i ten zgłosi się do Sejmu do votum zaufania.

Nasuwa się jedna uwaga. Wspólna opozycja zbliża do siebie wszystkie trzy stronnictwa ludowe. „Piast“ winien jednak strzec się przed radykalizmem „Wyzwolenia“ i „Stronnictwa Chłopskiego“. Hasło złączenia ruchu ludowego jest — przy dzisiejszej polityce rządu — bardzo na wsi popularnem, ale zjednoczenie to wykrzywiłoby linię „Piasta“ na lewo i dałoby w nim przewagę krzykliwym radykałom, co — jak dowodzą wspomnienia o pp. Dąbskim i Brylu — nie wyszło już raz „Piastowi“ na zdrowie. Ze część Zjazdu wzniósł okrzyk na cześć p. Daszyńskiego, trzeba w tem widzieć uznanie dla ostatnich kroków p. Marszałka Sejmu, że śpiewano o „księżętach-psubratkach“ i o „kraju krwią bratnią zbrzydzanym“, to zawińł raczej obóz księcia Radziwiłła, zachwalający nowy zamach stanu. Zjazd zakończyła „Rota“. Jesteśmy przekonani, że przy jej dźwiękach i pod sztandarem z Matką Boską i Orłem Białym, które wczoraj powiewały nad głowami przybyłym Zjazdowi, pójdzie i dalsza praca „Piasta“, który winien mieć ambicję nie łączenia się z radykalizmem, ale zlikwidowania go przez skupienie chłopów w swojej organizacji.

Bilans Bodencredit anstaltu sfalszowany na szkodę drobnych akcjonariuszy?

Wiedeń (AW). Dziś po południu zjawila się u kierownika policji gospodarczej deputacja drobnych akcjonariuszy Bodencredit Anstalt, z życzeniem aby policja ta wkroczyła w sprawy Bodencredit Anstaltu, jako że bilans tej instytucji rzekomo był sfalszowany i poszkodowanie akcjonariuszy wywołane zostało przez niedozwolone manipulacje.

W opróżnianiu Nadrenii nastąpi zwłoka

Urządowy komunikat Tardieu o przeszkodach ewakuacji.
Paryż 11. 11. (AW). „Journal Officiel“ podaje urzędowe oświadczenie prezydenta ministrów Tardieu w sprawie opróżnienia Nadrenii. Komunikat stwierdza, iż w obecnej chwili wobec szeregu nieprzewidzianych okoliczności, jak śmierć Stresemanna, długi kryzys gabinetowy francuski, która opóźniła prace normalne, wydaje się problematycznym czy data 30 czerwca przyszłego roku będzie ostateczną datą opuszczenia Nadrenii. Za opóźnieniem tej daty przemawia brak ratyfikacji układów haskich i brak widoków na szybkie załatwienie tej sprawy.

AUSTRALJA PODEJMUJE STOSUNKI Z SOWIETAMI.

Londyn. (AW). Rząd australijski wypowiedział się za wznowieniem stosunków z Sowietami. Sowiety wydelegują do Australji swoich przedstawicieli dyplomatycznych.

KATOLIK PRYZYDENTEM MIASTA NEW YORKU.

(KAP) Kandydat partji demokratycznej, M. J. Walker, działacz katolicki, został wybrany majorem (prezydentem miasta) liczącego obecnie około siedmiu milionów mieszkańców New Yorku. P. Walker zwyciężył w wyborach zarówno kontrkandydata republikańskiego, jak i socjalistycznego.

POGŁOSKI O NOWYM KARDYNALE STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

(KAP) Wiele dzienników amerykańskich donosi z Rzymu, że Stany Zjednoczone otrzymają wkrótce piątego kardynała w osobie arcybiskupa z San Francisco, Msgra Hanna. Wówczas tylko Włochy, Francja i Hiszpanja, byłyby krajami, mającymi więcej kardynałów, niż Stany Zjednoczone.

Wiadomości diecezjalne.

Archiepiscopia Iwowska.

Mianowani: Drugim wicedziekanem stryjskim ks. dr. Fr. Janicki, proboszcz w Żydaczowie; wicedziekanem brodzkim ks. Rachalski, proboszcz w Zaloczech; administratorem w Stanisławowie ks. L. Peciak, dotychczasowy wikariusz w Stanisławowie. Na posadę wikarego przeznaczony: ks. W. Wróbel do Kaczanówki. Przeniesieni: ks. Michał Olejarz z Buska do Sokolnik, ks. Roman Fit z Sokolnik do Buska. Egzamin konkursowy w terminie jesiennym złożyli: ks. Izidor Wegrzyniak, administrator w Pistymiu; ks. Józef Czerkawski, administrator w Niżniowie; ks. Filip Zajac, wik. w Biłce szlacheckiej. Konkurs na opróżnione probostwa w Koszłakach, Lipsku, Niżniowie, Płazowie, Obertynie Sidorowie, Solotwinie, Stanisławowie, Wiessenbergu i Zimnej Wodzie ogłasza się z terminem do 31 grudnia 1929. Zmarli: ks. prałat Józef Piaskiewicz, dziekan i proboszcz w Stanisławowie dnia 1 listopada, br.

Za rekwizycje niemieckie będzie płacił odszkodowanie skarb polski

Umowa likwidacyjna zawarta przez rząd polski z Niemcami odbiła się szczególnie żywym echem w sferach przemysłowych Łodzi, których preteensje do Niemiec z tytułu rekwizycji wojennych wynoszą osiemset kilkadziesiąt milionów zł.

Ponieważ rząd polski rzekł się tych pretensyj w imieniu swoich obywateli — przemysłowcy Łodzi uważają, iż wziął temsamem na siebie wobec nich odpowiedzialność za ich należności od skarbu niemieckiego. W związku z tem przedstawiciele łódzkich sfer przemysłowych zwrócili się do władz centralnych w Warszawie z przedstawieniem swych pretensyj. Jak donoszą pisma łódzkie — rząd wobec tych postulatów zajął stanowisko przychylnie obarczając temsamem skarb polski obowiązkiem wynagrodzenia przemysłowców łódzkich, z zastrzeżeniem jedynie co do terminu wyasygnowania żądanych sum. Roszczenia przemysłu ma ją być przez rząd zaspokojone „w odpowiednim momencie i w formie, jaka w tym momencie będzie najbardziej wskazana“.

Nadmienić należy, że oprócz Łodzi także Kalisz posiadał znaczne pretensje do rządu niemieckiego z powodu rekwizycji dokonanych w tem mieście.

Z MIESIĄCA NA MIESIĄC PRZYBYWA PROTESTÓW WEKSELNYCH.

Tomazów. 11. 11. (AW). W miesiącu październiku, wbrew wszelkim przypuszczeniom sytuacja na rynku kredytowym w Tomazowie znacznie się pogorszyła, bowiem zaprotestowano 2.381 sztuk weksli na ogólną sumę 317.940 zł. czyli o 32 tys. zł. więcej niż we wrześniu. Według obliczeń miesiąc listopad ma jeszcze powiększyć protesty wekslowe.

(Napływające i z innych środowisk biuletyny o sytuacji kredytowej, świadczą o zaostrzającym się kryzysie na wewnętrznym rynku finansowym).

Po zamknięciu kroniki.

DYREKTOR TEATRU „GONG“ w Krakowie p. Walery Jastrzębiec-Rudnicki, z dniem 18 ub. miesiąca wszedł do rady miejskiej miasta stoł. Warszawy, jako kolejny zastępca z listy Nr. 25. w miejsce p. Feliksa Brudzińskiego, który rzekł się mandatu.

KIEPURA W RADJO. Dziś we wtorek 12 b. m. o godz. 20.15 radiostacja krakowska transmituje z Warszawy koncert Jana Kiepury z sali Filharmonji. Program koncertu, który się odbędzie ze współudziałem orkiestry Filharmonji pod dyr. Br. Wolfstala, obejmie następujące arje i pieśni: arje ze „Straszego Dworu“, dumkę z „Legendy Bałtyku“, arje z „Turandot“, „Szumią jodły“ z „Halki“, arje z „Rigoletta“ i z „Manon“, oraz pieśni: Marczewskiego „Na ust koralu“ i Freire'a „Ay-ay-ay“. Powyższy koncert Kiepury transmitowany będzie zarazem do Budapesztu.

Indeks książek zakazanych przez Stolicę Apostolską.

ZAKAZ OBOWIĄZUJE RÓWNIEŻ KATOLIKÓW OBRZĄDKU WSCHODNIEGO.

Warszawa, 11. 11. (Tel. wł.) Ukazał się indeks książek zakazanych przez Stolicę Apostolską do czytania przez katolików. Wbrew zwyczajowi dotychczas przyjętemu indeksu nie poprzedzają dekrety i bulle papieskie, na wstępie zamieszczono jedynie główne paragrafy kodeksu kanonicznego oraz przestroge, że dekrety, potępiające dzieła objęte indeksem, obowiązują również katolików obrządku wschodniego. Indeks potępił m. in. prace Maurrasa i dziennik paryski „Action Francaise“ od 28 stycznia 1914 r. do 29 grudnia 1926 r.

CEREMONJA PRZYJĘCIA KRÓLA WŁOSKIEGO W WATYKANIE.

Rzym. (AW.) Urzędowo stwierdzają, że włoska para królewska złoży swoją wizytę Pa-

piełowi w dniu 5 grudnia. Przy wizycie tej utrzymany będzie ceremonjał zachowany podczas wizyty króla Alberta belgijskiego, pierwszego monarchy, który odwiedził Papieża po wojnie. Ponieważ Watykan nie uznaje oddawania wizyty przez Papieża, rewizytę złoży sekretarz stanu kardynał Gasparri.

W Rosji wciąż wro opozycja przeciw Stalinowi.

Moskwa 11. 11. (AW). Jak już donosiliśmy, w czasie obchodu rocznicy rewolucji w Moskwie, opozycjoniści rozrzucałi na Krasnej Płozczadzi ulotki antystalinowskie. G. P. U. aresztowało wówczas 12 podejrzanych o agitację. Obecnie po przeprowadzeniu śledztwa, G. P. U. dokonało nowych aresztowań, wykrywając poważną organizację opozycyjną.

ROBOTNICY PROTESTUJĄ PRZECIW ZMIANIE KALENDARZA.

Warszawa, 11. 11. (Tel. wł.) Wypadki protestów robotników w Sowietach przeciwko nowemu kalendarzowi są coraz częstsze. Kalendarz, jak wiadomo, skasował niedzielę.

Zamiast niedzielni dni odpoczynku dla poszczególnych grup robotników przypadają w kolejnych dniach tygodnia. W Sierputowie robotnicy demonstracyjnie opuścili zebranie, na którym delegacja partji komunistycznej proponowali rezolucję za nowym kalendarzem. W całej Moskwie związek kamieniarzy uchwilił w niedzielę wstrzymać się od pracy.

Pisma sowieckie twierdzą, że agitacja przeciwko nowemu kalendarzowi pochodzi z kół duchowieństwa i sekt religijnych. Baptyści nawoływali pod Moskwą w jednej z fabryk manufaktury do bojkotowania zakupu obligacyj

pożyczki sowieckiej i zorganizowali zbiórke na cele religijne pod nazwą „Kopiejski Chrystusa“.

WALKA Z ANTRELIGIJNYM KURSEM POLITYKI.

Moskwa 11. 11. (AW). G. P. U. wykryło w Kazaniu wielką organizację miejscowych komunistów, która jako cel wysunęła walkę z antyreligijną polityką partji i rządu sowieckiego. Cała grupa, w skład której wchodziłi funkcjonariusze czerwonej armji, a nawet G. P. U., została aresztowana.

REKWIZYCJE TELEFONÓW.

Warszawa, 11. 11. (Tel. wł.) Sowiecki komisarjat poczt i telegrafów wydał rozporządzenie o rekwizycji aparatów telefonicznych, będących w posiadaniu osób pochodzenia nieproletariackiego. Zarządzenie tłumaczy brakiem aparatów telefonicznych w Rosji sowieckiej.

DYMISJA CZICZERINA PRZYJĘTA.

Warszawa, 11. 11. (Tel. wł.) Polityczne Biuro partji komunistycznej w Moskwie przyjęło do wiadomości prośbę o dymisję komisarza ludowego dla spraw zagranicznych Cziczerina. Cziczerina przebywa w dalszym ciągu na kuracji w Niemczech.

Nadszedł zwiastun jesieni i zimy

CENA
ZŁ.
1-75

KATAR

CENA
ZŁ.
1-75

nosa, krtani, chrypka, dlatego pamiętajcie, że w każdym domu dla ochrony winien być

PINOMETHYL

W minist. spr. wewn. zarej. p. Nr. 1198 — i w państw. Urzędzie patentowym p. Nr. 18236.

PINOMETHYL poleca się przy katarach nosa, krtani, chrypcie i chroni org. oddechowe od chorób infekcyjnych.

KATAR

Do nabycia we wszystkich aptekach
w Polsce i w Gdańsku.

KATAR

ANTONI MARCZYŃSKI.

Straszna noc.

Powieść sensacyjna (współczesna).

I znów malował w swej zbrodniczej fantazji najohydniejsze sceny; nie przeczuwając, że mały, jadowity wąż śpi skulony w kłębek, ale tu, na kutrze, na dnie koszyka, stojącego tuż obok!...

— Pusta? — zdziwił się, kiedy potrząsnąwszy butelką nie dosłyszał charakterystycznego chlupotania.

Cisnął próżną flaszkę za burtę i zaczął zciągać buty. Postanowił swą ofiarą zaskoczyć na śnie, więc już tutaj musiał się pozbyć części odzieży, aby dziewczyny przedwcześnie nie zbudzić. Ukończywszy te przygotowania, zabrał koszyk, aby na wypadek nagłego „pragnienia“ mieć drugą butelkę pod ręką i uśmiechając się zwycięsko, ruszył w stronę drzwi kajuty.

— Ehhe, zamknęła się na haczyk, — stwierdził. W pierwszej chwili ogarnęła go złość. Już chciał kopnąć w słabe drzwiczki i wylamać je tym ciosem, lecz odmyślił się szybko. To musiałoby przekreślić jego plany... — Straszna mi przeszkoda, taki haczyk. — wzruszył ramionami. Pozostawiwszy koszyk, powrócił na rufę, odszukał skrzynkę z narzędziami i wybrał odpowiednio długi gwóźdź. Powróciwszy pod drzwi, nacisnął je lekko, wsunął gwóźdź w szparę, podważył haczyk bez trudności, poczem ujął w rękę nieodzowny koszyczek i ostrożnie drzwi odemknął nacięciem... Stojąc na naj wyższym stopniu krótkich schodków, spojrzął w dół i patrzył dłużej z rosnącym zachwytem, które u niego było synonimem zwierzęcego pożądania, żądz brutalnej walki z istotą słabszą fizycznie, żądz ujarz-

43 mienia bezbronnej kobiety i rozkoszowania się jej bezsilnością, bólem, wstydem, łzami, bezgraniczną rozpaczą...

Dziewczyna leżała nawznak na podłodze, przykrytej siennikiem, który niemal połowę ciasnej przestrzeni zajmował; ręce miała zapięcone na karku, głowę ku drzwiom zwrócona. Bowiem idąc spać, rozebrała się, aby jej było chłodniej w małej, dusznej kabincie... Nie bała się, bo i czego miałaby się lękać? Mniejsza już o haczyk przy drzwiach, ale daleko lepszą gwarancją jej bezpieczeństwa przed nieprawdopodobną zresztą zaczepką Walczaka, było jej zachowanie, nakładające szacunek, surowość, z jaką odnosiła się do ryzykownych, a napozór niewinnych i grzeszek młodzieży, jej godność i takt, odziedziczony po rodzicach, których nie pamiętała... Paweł Walczak był nalogowym pijakiem, awanturnikiem, ale przy tem wszystkim tehorzem. Nie ośmieliłby się zaczepić Jagi, zwłaszcza odkąd zaczęła uchodzić za narzeczoną bosmana Smulskiego... To wszystko przyszło na myśl dziewczynie, ale jednego nie przewidziała w swej kalkulacji, mianowicie, że Walczaka „słowo uczciwości“ to tyle, co zeschnięty liść, że lądak zawiódł tak haniebnie jej zaufanie, że gdy ona wstępowała na kuter, Karol Rzepa już leżał za burtą sąsiedniego kutra i śledził każde jej poruszenie...

Długi czas spoglądał Rzepa na swą bezbronną ofiarę i pał ocy widokiem jej zarumienionej od snu twarzyczki... Potem zamknął drzwi cichuteńko, zasunął haczyk, złożył koszyk na najniższym stopniu i strożnie, aby która deska nie zaskrzypiała, skradając się jak kot do wróbla... ruszył w stronę prymitywnego tapczana...

XX.

Błogie sny rojła Jaga tej nocy...

Najpierw przysnił się jej Marcin, ko-

chany, zacny opiekun. Właśnie odbyła się rozprawa sądowa, Dziwnym trafem, jak to we śnie bywa, prokurator miał twarz woznego Główni i jego głos nosowy. Sympatyczniej prezentował się przewodniczący trybunału, który był jak dwie krople wody podobny do pana Leskiego, a więc musiał być człowiekiem zacnym, dobrotliwym, takim co Marcina nie skrzywdzi. Ale największą ze wszystkich słychać było adwokata. Snał przewidzieć jak pilnie zbiera Jaga pieniądze na jego honorarium, bo gardłował bez przerwy i tak przekonywująco, że bez dalszych ceremonij pan Leski, czyli przewodniczący, polecił Marcina wypuścić na wolność, ogłaszając wszemobec wyrok uniewinniający... Oh, to była radość! — Ja wiedziałam, że wszystkie niewinny. — zapewniała opiekuna i całowała go po ogorzalej twarzy, aż zazdrość brała Witolda... — Nie trapi się. Na ciebie też przyjdzie kolej, — zakrzykła uszczęśliwiona i jakoś słowa te spełniły się tak szybko, jak tylko we śnie, lub w... kinie bywa.

W drugim widzeniu ujrzała się w ślubnej sukni, z wiankiem, przy boku rozpromienionego Witolda. Dokoła same życzliwe twarze, moc ludzi, wszyscy koledzy narzeczonego i zwierzętnicy, których znała z opowiadania i co najciekawsze, Tomek Kohnke w roli pierwszego drużby! Ale we śnie niemało dziwnego, nie niemożliwego. Z tej przyczyny stali pod ścianą dwaj śmiertelni wrogowie. Marcin Owsik i nieboszczyk Jan Kohnke, rozmawiając z sobą przyjaźnie. Potem znikło wszystko, przysłonięte barczysta sylwetką proboszcza. Mówkę sobie palną i mówił, mówił bez końca, aż Jaga kolana rozboleły, bo musiała przemówienia słuchać kłęcząc...

Później przyszła kolej na ucztę weselną.

Po jednej stronie siedział Witold, po drugiej jakiś wysoki rangą oficer, conajmniej admirał. Tak sobie przynajmniej kombinowała. I znów tęgi proboszcz zasłonił jej wszystko. W rękach trzymał jakiś pięknie świecający przedmiot... Ah, medaljon. Marcin jej mówił o nim... Teraz proboszcz mówi to samo. Opowiada dzieje medaljonu i kończy słowami: — Zawieś go na szyji, on ci pomoże odszukać twego ojca! — Boże, więc i ojciec się znajdzie? Tyle radości i wesela, ale należy się, należy. Mało się nacierpiała?

Naostatek inne widzenie. Co to jest właściwie? Ich małżeńska sypialnia? Dziwne. Tam wszystko było takie wspaniałe, takie pańskie, a tu małe, drewniana budka, do pułapu głowy dosięgła, gdyby wstała z łóżka. Łóżko? Ten niedzny tapczan? A gdzie Wit?... Aha, jest. Słyszysz jego oddech świszający, czuje jego dłoń na swoich nogach... Przykry zgrzyt, pierwszy od początku litanij dzisiejszych snów przepięknych. Dlaczego Wit, taki elegancki zawsze, taki nieśmiały, poczyną sobie teraz tak zachwale? Czy dlatego, że jest jego żoną i wszystko mu wolno? Nareszcie pochyla się nad nią, zbliża twarz do jej twarzy... Jaga wysuwa usta do upragnionego pocałunku i cofa głowę natychmiast, zawiedziona, zdumiona, walcząca ze wstydem, bo wionął jej we wrażliwe nozdrza odór wódki, śledzia, cebuli, nieświeżej kiełbasy... Nie chce, Wit... Zostaw... ja nie chce — prosi, błaga, zaklina, uchylając twarz raz w jedną, raz w drugą stronę... Naprawdę... Cuchnące, spierzchnięte wargi szorują jej pocałunkami czoło, policzki, ramiona, znów szyję, brodę, szukając uparcie niezdołanych wciąż usteczek...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.	<h2>CENY OGŁOSZEŃ</h2>	Drobne za wyraz	10 gr.
Nadesłane	40		Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Komunikaty po kronice	50		Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
na 1-szej	60		Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	

DO WYDZIERZAWIENIA
plac o powierzchni 1/4 morga
 przy Aleji Królewskiej (Dzielnica XVIII, Warszawskiej)
 Nadający się na skład materiałów budowlanych, węgla, drzewa lub t. p. 8'1
 Zgłoszenia: F. Sidorowicz Prądnik Czerwony, obok kościoła codziennie od 4—5 popoł.

Górecki Stanisław
 ur. 1896 unieważnia skradzioną książkę woj-skową wydaną przez P.K.U. Kraków Powiat.

Dywany, kilimy, maty, naprawia się, Plac Marjański 7. l. p. 72

Fufro podróżne, wielkie, opsy.
Biurko amerykańskie z zaluzją, nowe.
Stół okrągły i krzesła do jadalni
Do sprzedania
BNjsze informacje w Administracji.

Najnowsze składy główne
Księgarni Krakowskiej
Kraków, ul. św. Krzyża 13
wydawnictwo o Akcji Katolickiej

Adamski St. X., Akcja katolicka a duchowienstwo	2—
Bross St. Dr. X., Akcja katolicka a Polska	1'50
Guerry Dr. X., Kodeks akcji katolickiej	6'50
Kopler L. Dr. Prof., Kościół a polityka	3'20
Mäder R. X., Katolikiem jestem	4—
Muth K. Prof., Epiphania, myśli człowieka świeckiego o akcji katolickiej	1—

Wysyłka na zlecenia zamiejscowe odwrotna.

Księgarnia Krakowska
 Kraków, ulica św. Krzyża L. 13.

Otrzymała na główny skład i poleca

Waskowskiego Antoniego
OPOWIEŚĆ KSIĘŻYCOWA
 (poezje).
 Cena egzemplarza w wytwornem wydaniu zł. 2—

Przy zakupach towaru powołujcie się na „Głos Narodu“.

Księgarnia Krakowska, Kraków, ulica św. Krzyża 13, róg św. Tomasza

poleca:

PIERWSZE PIĄTKI MIESIĄCA, ku czci Serca Jezusowego poświęcone. Wydanie trzecie poprawione i powiększone. Przejrzał Z. R. Warszawa. (Aprobata z r. 1928). Stron 185, w 16-oc.
 Cena egz. brosz. w okładce sztywnej zł. 2.—
 Pobożny czytelnik w książeczce tej znajdzie sposób przygotowania się do Komunii św. i dziękczynienia po Komunii św. wraz z odpowiednią modlitwą na wszystkie 12 pierwszych piątków miesiąca całego roku; pierwsze dziewięć ułożone są w duchu nowenny Wielkiej Obietnicy, danej przez Serce Jezusowe. Fakt, że książeczka ukazuje się poraz trzeci, świadczy o jej użyteczności, wypróbowanej doświadczeniami.

SIENIATYCKI, Ks. Dr. M., Prof. Uniw. Jagiell. w Krakowie: **Zarys dogmatyki katolickiej**, Tom II. O Bogu Stworzycielu i Odkupicielu. Kraków 1929. Nakładem autora. 368 stron w 8-ce większej. Cena egz. brosz. zł. 12.—
 X. Prałat Sieniatycki nie długo czekał na drugi ten tom swojego „Zarysu“, których jest pierwszym poniedział, po polsku napisanym podręcznikiem naukowym dogmatyki katolickiej. Wszystkie niepoślednie zalety, które krytyka fachowa przyznała tomowi pierwszemu, spo-

tykamy także w tomie drugim, a więc: solidność katolickiej doktryny, gruntowność naukową, znakomitą metodę, doskonałą technikę dydaktyczną, a zwłaszcza jasność wykładu i przejrzystość wystąpienia.

ROKOSZNY X. Józef. System wychowawczy Marceliny Darowskiej. Radom. 1928. Stron 140+1 ulb. w 8-ce większej. Cena egz. brosz. zł. 5.—
 Jako wizytator szkół z ramienia Ministerstwa W. R. i O. P. X. Rokosznny miał sposobność przekonać się o skuteczności metod wychowawczych, stosowanych przez Siostry Niepokalanki, a szczerpionych w nie przez M. Darowską, tę wielką, a tak mało jeszcze znaną wychowawczynię. Książka jego przyczyni się do zaznajomienia społeczeństwa z doskonałym tym systemem wychowawczym i do poparcia usiłowań SS. Niepokalank, żeby Polska pokryła się siecią takich zakładów, jakim jest gniazdo znanych szeroko „Wirowianek“.

VRANA X. Dr. Władysław. Egzorty o polskich Świętych i Blogosławionych na niedziele roku szkolnego rozłożone. Kraków 1929 r. Nakładem Autora. Stron 245 w 8-ce. Cena egz. brosz. zł. 6.—
 X. Dr. Vrana, profesor państwowego seminarjum nauczycielskiego żeńskiego, już w r. 1910 wydał

„Egzorty niedzielne, świąteczne i przygodne dla młodzieży szkolnej“, przyjęte z niemałym uznaniem przez XX. Katechetów, dla szlachetnej prostoty i jasności wykładu, świadczącej, że Autor podobny jest człowiekowi gospodarzowi, który wyjmując ze skarbca swego nowe i stare rzeczy. Ten nowy tom jego egzort zalety pierwszego posiada w stopniu jeszcze większym.

ŻYWOT ŚW. O. PAWŁA OD KRZYŻA, założyciela Zgromadzenia św. Krzyża i Męki Pana Naszego Jezusa Chrystusa OO. Pasjonistów. Napisał O. Pius od Imienia Marij, Pasjonista. Przedmowa poprzedził Józef Stanisław Pietrzak. Przekład z trzeciego wydania włoskiego. Kraków 1929. 250 stron w 8-ce większej. Cena egz. brosz. zł. 6.—
 Komu było danem pomodlić się przy relikwjach św. Pawła od Krzyża w kościele św. Jana i Pawła w Rzymie, ten nie mógł nie odczuć powiewu mistycznego tchnienia, jakie idzie od postaci tego Świętego, który wezwaniem do dźwignia Krzyża Jezusowego najpierw na sobie samym sprawdził bez skreśleń i zastrzeżeń, a potem zostawił je jako drogą spuściznę założonemu Zgromadzeniu Pasjonistów. Ci niedawno osiedli także w Polsce, w Przasnyszu, budząc wszędzie nadzieję, że od nich pójdzie na nasz kraj prąd pogłębienia życia religijnego, przez znajomość żywota ich Założyciela.

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna. — Katalogi na żądanie bezpłatnie.